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intransferível antes da entrega do Sumário Executivo; (iii) tem-se o
prazo de até 14 (quatorze) meses para a elaboração do projeto básico
e apresentação, na ANEEL, do Sumário Executivo, correspondentes
ART(s) e arquivo digital contendo o projeto básico desenvolvido,
conforme orientações disponíveis no sitio da ANEEL; e (iv) con-
siderando que o eixo integra inventário posteriormente aprovado à
indicada Resolução, serão admitidas outras solicitações de DRI-PCH
desde que protocoladas até o dia 16 de março de 2017. A íntegra
deste Despacho consta dos autos e encontra-se disponível no endereço
eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

Nº 109. Processo nº 48500.000934/2003-81. Interessados: Promon
Engenharia Ltda., J. Malucelli Energia S/A e Poente Energia S/C
Ltda. Decisão: (i) tornar sem efeito o Ofício nº 350/2003-SPH/ANE-
EL, de 04 de abril de 2003, (ii) revogar o Despacho nº 938, de 4 de
dezembro de 2003, e (iii) disponibilizar o eixo do aproveitamento
hidrelétrico denominado PCH Engenho de Cima. A íntegra deste
Despacho consta dos autos e está disponível em www.aneel.gov.br/bi-
blioteca.

Nº 114 Processo no 48500.000089/2015-94. Interessado: Electra
Power Geração de Energia S.A. Decisão: registrar a adequabilidade
aos estudos de inventário e ao uso do potencial hidráulico do Sumário
Executivo (DRS-PCH) da PCH Cachoeira do Meio, com 30.000 kW
de Potência Instalada, cadastrada sob o Código Único de Empre-
endimentos de Geração (CEG) PCH.PH.AM.035562-3.01, localizada
no rio Ituxi, integrante da sub-bacia 13, na bacia hidrográfica do rio
Amazonas, no município de Lábrea, no estado do Amazonas. A
íntegra deste Despacho consta dos autos e encontra-se disponível no
endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

Em 17 de janeiro de 2017

Nº 145 Processo no 48500.000295/2014-13. Interessado: EBDE Ener-
gia S.A. Decisão: registrar a adequabilidade aos estudos de inventário
e ao uso do potencial hidráulico do Sumário Executivo (DRS-PCH)
da Pequena Central Hidrelétrica Cunha, com 7.100 kW de Potência
Instalada, cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de
Geração (CEG) PCH.PH.SP.033981-4.01, localizada no rio Paraitin-
ga, integrante da sub-bacia 58, na bacia hidrográfica do Atlântico
Leste, no estado de São Paulo. A íntegra deste Despacho consta dos
autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico www.ane-
e l . g o v. b r / b i b l i o t e c a .

HÉLVIO NEVES GUERRA

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 17 de janeiro de 2017

Nº 151 - O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE GERAÇÃO SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições re-
gimentais e de acordo com o que consta no Processo nº
48500.000946/2015-56 e na Resolução Normativa nº 739, de 4 de
outubro 2016, decide aprovar os valores de Potência Disponibilizada,
Custo Variável Unitário - CVU e Custo Fixo da usina termelétrica -

UTE Flores, objeto da Portaria nº 179, de 11 de maio de 2016,
conforme tabela abaixo.

Usina
Te r m e l é t r i c a

Potência Dis-
ponibilizada

(MW)

CVU
(R$/MWh)

Custo Fixo
(R$/mês)

Início de
vigência

Fim de vi-
gência

Flores lote
1

40 794,72 2.728.399,54 A partir
da data

de entra-
da em

operação
comercial

31/12/2017

Flores lote
2

40 808,99 2.728.514,58

Em 18 de janeiro de 2017

Nº 164 - O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE GERAÇÃO SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições de-
legadas por meio da Portaria nº 4.163, de 30 de agosto de 2016, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 48500.004084/2016-11,
decide: dar parcial provimento à solicitação da empresa Termoper-
nambuco S.A., para aprovar o Custo Variável Unitário - CVU da
Usina Termelétrica - UTE Termopernambuco (Código CEG:
UTE.GN.PE.028031-3.01), no valor de R$ 108,01/MWh (cento e oito
reais e um centavo por megawatt-hora), a ser aplicado pelo Operador
Nacional do Sistema Elétrico - ONS e pela Câmara de Comercia-
lização de Energia Elétrica - CCEE, a partir da data de publicação
deste Despacho.

GENTIL NOGUEIRA DE SÁ JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO
ECONÔMICA E ESTUDOS DO MERCADO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 17 de janeiro de 2017

Nº 150. Processo no 48500.000514/2010-31. Interessados: Coope-
rativa de Eletrificação Rural de Itaí Paranapanema Avaré - CERIPA
(compradora) e Companhia Luz e Força Santa Cruz - CPFL Santa

Cruz (vendedora). Decisão: registrar o Contrato de Compra e Venda
de Energia Elétrica e o Primeiro Termo Aditivo. A íntegra deste
Despacho está juntada aos autos e disponível no endereço eletrônico
w w w. a n e e l . g o v. b r / b i b l i o t e c a .

Em 18 de janeiro de 2017

Nº 153. Processo no 48500.006173/2009-73. Interessados: Coope-
rativa de Eletrificação Anita Garibaldi - CERGAL (compradora) e
Celesc Distribuição S.A. (vendedora). Decisão: registrar o Terceiro
Termo Aditivo ao Contrato de Compra e Venda de Energia Elétrica.
A íntegra deste Despacho está juntada aos autos e disponível no
endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

Nº 157. Processo no 48500.000278/2010-52. Interessados: Vendedores
do 1º e 3º Leilão de Energia de Reserva, Câmara de Comercialização
de Energia Elétrica - CCEE, Usuário de energia de reserva. Decisão:
Determinar à CCEE que, na Liquidação Financeira Relativa à Con-
tratação de Energia de Reserva, atribua o valor ZERO ao acrônimo
QANG_INV para o ano de apuração das UTEs Caçu I, Conquista do
Pontal, Santa Luzia I, Porto das Águas, Chapadão e Angélica, cuja
janela de entrega se encerrou em novembro de 2016. A íntegra deste
Despacho consta dos autos e estará disponível no sítio www.ane-
e l . g o v. b r.

Nº 158. Processos no 48500.000220/2017-85. Interessados: Vende-
dores do 17º Leilão de Energia Nova - LEN/2013, Câmara de Co-
mercialização de Energia Elétrica - CCEE, Usuários de energia. De-
cisão: Determinar à CCEE que, na Liquidação Financeira Relativa à
Contratação de Energia Elétrica no Ambiente Regulado, utilize para o
17º LEN, 1º ano de apuração, o acrônimo ENF_DTF, cujo ano con-
tratual encerrou-se em 31 de dezembro de 2016. A íntegra deste
Despacho está nos autos e no sítio www.aneel.gov.br.

Nº 159. Processos no 48500.000222/2017-74. Interessados: Vende-
dores do 3º Leilão de Fontes Alternativas - LFA, Câmara de Co-
mercialização de Energia Elétrica - CCEE, Usuários de energia. De-
cisão: Determinar à CCEE que, na Liquidação Financeira Relativa à
Contratação de Energia Elétrica no Ambiente Regulado, utilize o
acrônimo ENF_DTF para as usinas do 3º LFA, e ano de apuração,
cujo ano contratual encerrou-se em 31 de dezembro de 2016. A
íntegra deste Despacho está nos autos e no sítio www.aneel.gov.br.

Nº 161. Processos no 48500.000532/2014-46. Interessados: Vende-
dores do 2º Leilão de Fontes Alternativas - LFA, Câmara de Co-
mercialização de Energia Elétrica - CCEE, Usuários de energia. De-
cisão: Determinar à CCEE que, na Liquidação Financeira Relativa à
Contratação de Energia Elétrica no Ambiente Regulado, utilize o
acrônimo ENF_DTF para as usinas do 2º LFA/2010, e ano de apu-
ração, cujo ano contratual encerrou-se em 31 de dezembro de 2016. A
íntegra deste Despacho está nos autos e no sítio www.aneel.gov.br.

JÚLIO CÉSAR REZENDE FERRAZ

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

RESOLUÇÃO No- 663, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Estabelece procedimentos para reversão de
medidas cautelares.

O DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso
de suas atribuições, tendo em vista as disposições da Lei n.º 9.478, de
06 de agosto de 1997 e suas alterações, e com base na Resolução de
Diretoria nº 4, de 11 de janeiro de 2017,

Considerando que compete à ANP a regulação e a fisca-
lização das atividades econômicas integrantes da indústria do pe-
tróleo, gás natural e biocombustíveis e do abastecimento nacional de
combustíveis;

Considerando o art. 5º da Lei nº 9.847, de 26 de outubro de
1999, e os artigos 33 e 34 do Decreto nº 2.953, de 28 de janeiro de
1999, que definem as hipóteses de aplicação de medida cautelar; e

Considerando a necessidade de regulamentar a reversão de
medidas cautelar, resolve:

Art. 1º Estabelecer procedimentos e exigências documentais
necessárias para a reversão de medidas cautelares de interdição e
apreensão aplicadas em atividades econômicas integrantes do abas-
tecimento nacional de combustíveis.

Das Definições
Art. 2º Para efeito desta Resolução, definem-se:
I - Medida Cautelar: ato administrativo, praticado por agente

de fiscalização da ANP ou de órgão conveniado, que determina a
cessação imediata de situações que ofereçam risco ao consumidor, ao
patrimônio público e ao meio ambiente;

II - Interdição: medida cautelar que visa a impedir o fun-
cionamento ou a operação, total ou parcial, de estabelecimento, ins-
talação, equipamento ou obra;

III - Apreensão: medida cautelar que visa a impedir o ar-
mazenamento ou a comercialização de bens em desacordo com a
legislação aplicável, que deverão ficar sob a guarda de fiel depo-
sitário;

IV - Fiel Depositário: empresa nomeada pela ANP ou órgão
conveniado para a guarda temporária de bens apreendidos, de cuja
integridade será responsável, sendo permitida a colocação desses bens
em rodízio operacional;

V - Reprocessamento: método adotado para tornar os bens
fora das especificações passíveis de utilização para uso automotivo;

VI - Doação: destinação de bens fora das especificações para
órgão público para uso não automotivo, quando não for possível
realizar seu reprocessamento;

VII - Descarte: destinação, para destruição por empresa au-
torizada por órgão ambiental competente, de bens fora das espe-
cificações ou inservíveis cujo reprocessamento ou readequação não é
passível de realização;

VIII - Documento de Fiscalização (DF): documento que re-
gistra a ação de fiscalização em formulário(s) específico(s);

IX - Abastecimento Nacional de Combustíveis: em confor-
midade com a definição constante do §1º, art. 1º, da Lei nº 9.847, de
26 de outubro de 1999, excetuando-se produção, importação, ex-
portação, refino, beneficiamento, tratamento, processamento, trans-
porte e transferência de petróleo e gás natural; e

X - Rodízio Operacional: utilização, a critério da ANP, do
bem apreendido em operações de comercialização relacionadas à ati-
vidade a que estiver autorizado o fiel depositário.

Dos Procedimentos Gerais
Art. 3º A reversão da medida cautelar será determinada pelo

Superintendente de Fiscalização do Abastecimento após a compro-
vação do cumprimento dos procedimentos descritos no anexo desta
Resolução e de eventuais determinações adicionais constantes da No-
tificação lavrada no Documento de Fiscalização que estabeleceu sua
aplicação, diretamente ligadas à(s) infração(ões) objeto da medida
c a u t e l a r.

§ 1º A reversão da medida cautelar deverá ser solicitada pelo
agente econômico, mediante o encaminhamento de documentação
comprobatória de sua regularização nos termos do Anexo desta Re-
solução, para o que deverá ser utilizado o correio eletrônico me-
dida.cautelar@anp.gov.br, o protocolo dos Núcleos Regionais de Fis-
calização da ANP ou o envio pelos Correios para o Setor de Medida
Cautelar da Superintendência de Fiscalização do Abastecimento.

§ 2º A reversão da medida cautelar poderá ser efetivada no
local ou por ofício.

Art. 4º Quando houver apreensão de bens, o fiel depositário
nomeado deverá mantê-los sob sua guarda até manifestação da ANP,
ficando responsável por sua integridade.

§ 1º O fiel depositário somente poderá movimentar, utilizar
ou devolver os bens ao seu proprietário após autorização da ANP.

§ 2º Os bens colocados em rodízio operacional deverão estar
em condições de comercialização, em conformidade com a legislação
aplicável.

§ 3º Nos casos em que a ANP autorizar a colocação dos bens
em rodízio operacional, sua devolução ocorrerá nas condições de uso
segundo as normas aplicáveis, e na quantidade definida na auto-
rização.

Art. 5º Os casos não previstos nesta Resolução serão de-
liberados pela ANP.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA

ANEXO

PROCEDIMENTOS PARA REVERSÃO DE MEDIDAS
CAUTELARES

O agente econômico interessado na reversão de medida cau-
telar aplicada deverá solicitá-la formalmente e atender, conforme o
caso, os procedimentos a seguir:

Caso I - Exercer a atividade sem prévio registro ou a au-
torização exigida na legislação aplicável.

Procedimento: obter autorização da ANP para o exercício da
atividade.

Caso II - Deixar de atender a alguma das condições re-
queridas para a outorga da autorização para o exercício da atividade
depois de conferida pela ANP.

Procedimento: regularizar as condições requeridas para a ou-
t o rg a .

Caso III - Importar ou comercializar aditivos e lubrificantes
com especificação diversa da autorizada.

Procedimento:
a) regularizar o registro do produto na ANP; ou
b) obter autorização para reprocessamento, doação ou des-

carte, conforme procedimento descrito no caso IX deste Anexo.
Caso IV - Dar aos combustíveis líquidos e lubrificantes des-

tinação não permitida ou diversa da autorizada.
Procedimento: cumprir a notificação lavrada no Documento

de Fiscalização que estabeleceu sua aplicação.
Caso V - Dar aos recipientes transportáveis de GLP, cheios,

destinação não permitida ou diversa da autorizada.
Procedimento(s):
a) comprovar a retirada e o recebimento dos recipientes pelo

fornecedor;
b) apresentar relação nominal dos estabelecimentos não au-

torizados abastecidos pela empresa;
c) comprovar o recolhimento de todos os recipientes for-

necidos a esses estabelecimentos;
d) enviar o MCMM ou o documento ou sistema que vier a

substituí-lo, bem como documentação fiscal ou planilha eletrônica
comprobatória de comercialização de GLP - (compra e venda) dos
últimos 3 meses, contendo número da nota fiscal, nome do remetente
e destinatário, data da venda, descrição e quantidade do produto
comercializado.

Caso VI - Deixar de apresentar os documentos compro-
batórios das atividades integrantes do abastecimento nacional de com-
bustíveis ou apresentá-los com irregularidades.

Procedimento: apresentar os documentos solicitados, respei-
tados a forma e o local definidos na Notificação.
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RESOLUÇÃO No- 664, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Estabelece os preços mínimos dos petróleos produzidos no mês de dezembro de 2016.

O DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIO-
COMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições, com base na Resolução de Diretoria nº 32, de 18
de janeiro de 2017, torna público o seguinte ato:

Art. 1º Ficam estabelecidos, conforme apresentado na tabela em anexo, os preços mínimos dos
petróleos produzidos no mês de DEZEMBRO de 2016, para os campos das áreas concedidas pela ANP
para o exercício de atividades de exploração e produção de petróleo e gás natural, a serem adotados para
fins de cálculo das participações governamentais de que trata a Seção VI, do Capítulo V, da Lei nº 9478,
de 06 de agosto de 1997, na hipótese prevista no § 11 do art. 7º do Decreto nº 2.705, de 03 de agosto
de 1998, preços mínimos estes calculados conforme a Portaria n.º 206, de 29 de agosto de 2000.

Art. 2º Os preços de que trata o artigo anterior não incluem a Contribuição ao Programa de
Integração Social do Trabalhador - PIS, a Contribuição ao Programa de Formação do Servidor Público
- PASEP, a Contribuição Social para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS e o Imposto sobre
Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre as Prestações de Serviços de Transporte
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA

ANEXO

Nº Número do Contrato de Con-
cessão

Nome do Campo Corrente/Metodologia de Cálculo Preço Mínimo
(R$/m³)

1 4 8 0 0 0 . 0 0 3 5 5 2 / 9 7 - 11 Abalone Ostra 899,9918
2 48610.009231/2002 Acajá-Burizinho Lagoa do Paulo Norte 1.035,2447
3 48610.003901/2000 Acauã RGN Mistura 935,9410
4 48610.003901/2000 Acauã Leste RGN Mistura 935,9410
5 48000.003629/97-43 Água Grande Baiano Mistura 1.085,4088
6 48000.003842/97-09 Aguilhada Sergipano Terra 934,6867
7 48000.003779/97-66 Agulha RGN Mistura 935,9410
8 48000.003703/97-02 Albacora Albacora 9 5 0 , 4 9 11
9 48000.003895/97-67 Albacora Leste Albacora Leste 908,2597
10 48610.007985/2004 Albatroz Port. ANP 206/00 - Art. 6º, IV 1.173,8073
11 48000.003784/97-04 Alto do Rodrigues RGN Mistura 935,9410
12 48610.003892/2000 Anambé Alagoano 1 . 11 5 , 9 2 1 3
13 48610.007994/2004 Andorinha Port. ANP 206/00 - Art. 6º, IV 1.166,6735
14 48610.008002/2004 Andorinha Sul Port. ANP 206/00 - Art. 6º, IV 1.166,6735
15 48000.003730/97-77 Anequim Cabiúnas Mistura 958,6831
16 48000.003843/97-63 Angelim Sergipano Terra 934,6867
17 48000.003484/97-62 Angico RGN Mistura 935,9410
18 48000.003630/97-22 Apraiús Baiano Mistura 1.085,4088
19 48000.003913/97-47 Arabaiana Pescada 1.166,6735
20 48610.009487/2003 Araçari Araçari 1.084,4391
21 48000.003631/97-95 Araçás Baiano Mistura 1.085,4088
22 48610.009289/2005-93 Araçás Leste Port. ANP 206/00 - Art. 3º A 1.004,2418
23 48610.001547/2009-17 Arapaçu Port. ANP 206/00 - Art. 6º, II 1.181,4681
24 48610.009146/2005-81 Arara Azul Urucu 1.135,7331
25 48000.003455/97-64 Araracanga Urucu 1.135,7331
26 48000.003632/97-58 Aratu Baiano Mistura 1.085,4088
27 48000.003780/97-45 Aratum RGN Mistura 935,9410
28 4 8 0 0 0 . 0 0 3 5 5 2 / 9 7 - 11 A rg o n a u t a Ostra 899,9918
29 48610.009227/2002 Arribaçã Riacho Tapuio 1.086,9456
30 48000.003844/97-26 Aruari Sergipano Terra 934,6867
31 48000.003482/97-37 Asa Branca RGN Mistura 935,9410
32 48000.003845/97-99 Atalaia Sul Sergipano Mar 1.093,0021
33 48610.012913/2010-05 Atapu Entorno de Iara 997,1431
34 48000.003775/97-13 Atum Ceara Mar 1.007,4242
35 48000.003705/97-20 Badejo Cabiúnas Mistura 958,6831
36 48000.003726/97-08 Bagre Cabiúnas Mistura 958,6831
37 48000.003785/97-69 Baixa do Algodão RGN Mistura 935,9410
38 48000.003914/97-18 Baixa do Juazeiro RGN Mistura 935,9410
39 48000.003560/97-49 Baleia Anã Cachalote 941,9849
40 48000.003560/97-49 Baleia Azul Baleia Azul 1.062,5634
41 48000.003560/97-49 Baleia Franca Cachalote 941,9849
42 48000.003756/97-61 Barra do Ipiranga Espírito Santo 917,2296
43 48000.003897/97-92 Barracuda Barracuda 962,8887
44 48000.003786/97-21 Barrinha RGN Mistura 935,9410

45 48610.003901/2000 Barrinha Leste RGN Mistura 935,9410
46 48610.003901/2000 Barrinha Sudoeste RGN Mistura 935,9410
47 48610.009494/2003 Baúna Baúna 1.079,4555
48 48610.009193/2005-25 B e m - Te - Vi Port. ANP 206/00 - Art. 3º A 1.038,3081
49 48610.004003/98 Benfica RGN Mistura 935,9410
50 48610.003886/2000 Berbigão Iara 1.004,3780
51 48000.003717/97-17 Bicudo Cabiúnas Mistura 958,6831
52 48610.07984/2004 Biguá Espírito Santo 917,2296
53 48000.003709/97-81 Bijupirá Bijupirá 1.014,7077
54 48000.003909/97-70 Biquara RGN Mistura 935,9410
55 48000.003672/97-72 Biriba Baiano Mistura 1.085,4088
56 48000.003787/97-94 Boa Esperança RGN Mistura 935,9410
57 48000.003788/97-57 Boa Vista RGN Mistura 935,9410
58 48610.009285/2005-13 Bom Lugar Port. ANP 206/00 - Art. 3º A 1.061,9379
59 48000.003718/97-71 Bonito Cabiúnas Mistura 958,6831
60 48000.003658/97-41 Bonsucesso Baiano Mistura 1.085,4088
61 48000.003789/97-10 Brejinho RGN Mistura 935,9410
62 48000.003636/97-17 Brejinho Baiano Mistura 1.085,4088
63 48000.003846/97-51 Brejo Grande Sergipano Terra 934,6867
64 48000.003635/97-46 Buracica Baiano Mistura 1.085,4088
65 48610.012913/2010-05 Búzios Búzios 1.051,7510
66 48000.003735/97-91 Cação Espírito Santo 917,2296
67 48000.003560/97-49 Cachalote Cachalote 941,9849
68 48000.003791/97-61 Cachoeirinha RGN Mistura 935,9410
69 48000.003736/97-53 Cacimbas Espírito Santo 917,2296
70 48000.003836/97-06 Caioba Sergipano Mar 1.093,0021
71 48000.003881/97-52 Camaçari Baiano Mistura 1.085,4088
72 48000.003535/97-00 Camarupim Camarupim 1.171,8868
73 48610.010724/2001 Camarupim Norte Camarupim 1.171,8868
74 48610.009228/2002 Cambacica Baiano Mistura 1.085,4088
75 48000.003837/97-61 Camorim Sergipano Mar 1.093,0021
76 48000.003737/97-16 Campo Grande Espírito Santo 917,2296
77 48000.003637/97-71 Canabrava Baiano Mistura 1.085,4088
78 48000.003535/97-00 Canapu Golfinho 1.061,6359
79 48610.003899/2000 Canário Canário 1.026,1441
80 48610.009491/2003 Cancã Espírito Santo 917,2296
81 48000.003638/97-34 Candeias Baiano Mistura 1.085,4088
82 48000.003902/97-21 Cangoá Espírito Santo 917,2296
83 48000.003639/97-05 Cantagalo Baiano Mistura 1.085,4088
84 48000.003792/97-24 Canto do Amaro RGN Mistura 935,9410
85 48000.003868/97-94 Carapanaúba Urucu 1.135,7331
86 4 8 0 0 0 . 0 0 3 7 11 / 9 7 - 2 2 Carapeba Cabiúnas Mistura 958,6831
87 48610.009275/2005-71 Carapitanga Port. ANP 206/00 - Art. 3º A 1.061,9379
88 48000.003898/97-55 Caratinga Caratinga 950,0294
89 48610.009127/2005-55 Carcará Port. ANP 206/00 - Art. 3º A 1.038,3081
90 48610.008000/2004 Cardeal Cardeal 1.025,7794
91 48000.003847/97-14 Carmópolis Sergipano Terra 934,6867
92 48000.003640/97-86 Cassarongongo Baiano Mistura 1.085,4088
93 48000.003848/97-87 Castanhal Sergipano Terra 934,6867
94 48000.003641/97-49 Cexis Baiano Mistura 1.085,4088
95 48610.007481/2006-26 Chauá Port. ANP 206/00 - Art. 3º A 1.046,3029
96 48000.003727/97-62 Cherne Cabiúnas Mistura 958,6831
97 48610.009284/2005-61 Cidade de Aracaju Port. ANP 206/00 - Art. 3º A 1.026,4932
98 48000.003642/97-10 Cidade de Entre Rios Baiano Mistura 1.085,4088
99 48000.003850/97-29 Cidade de São Miguel dos Campos Alagoano 1 . 11 5 , 9 2 1 3
100 48000.003919/97-23 Cidade de Sebastião Ferreira Ta b u l e i r o 934,2503
101 48000.003906/97-81 Cioba RGN Mistura 935,9410
102 48610.009503/2003 Colibri Colibri 1.062,6983
103 48000.003702/97-31 Conceição Baiano Mistura 1.085,4088
104 48610.009134/2005-57 Concriz Port. ANP 206/00 - Art. 3º A 1.019,5618
105 4 8 0 0 0 . 0 0 3 7 1 4 / 9 7 - 11 Congro Cabiúnas Mistura 958,6831
106 48000.003851/97-91 Coqueiro Seco Ta b u l e i r o 934,2503
107 48000.003738/97-89 Córrego Cedro Norte Espírito Santo 917,2296
108 48610.009188/2005-12 Córrego Cedro Norte Sul Espírito Santo 917,2296
109 48000.003739/97-41 Córrego das Pedras Espírito Santo 917,2296
11 0 48000.003740/97-21 Córrego dourado Espírito Santo 917,2296
111 48000.003715/97-83 Corvina Cabiúnas Mistura 958,6831
11 2 48610.007484/2006-61 Crejoá Port. ANP 206/00 - Art. 3º A 979,2336
11 3 48000.003869/97-57 Cupiúba Urucu 1.135,7331
11 4 48000.003776/97-78 Curimã Ceara Mar 1.007,4242
11 5 48000.003907/97-44 Dentão Pescada 1.166,6735
11 6 48000.003644/97-37 Dom João Baiano Mistura 1.085,4088
11 7 48000.003645/97-08 Dom João Mar Baiano Mistura 1.085,4088
11 8 48610.009.198/2005-58 Dó-Ré-Mi Port. ANP 206/00 - Art. 6º, IV 1.149,0668

Caso VII - Deixar de atender a normas de segurança pre-
vistas para o comércio ou estocagem de combustíveis, colocando em
perigo direto e iminente a vida, a integridade física ou a saúde, o
patrimônio público ou privado, a ordem pública ou o regular abas-
tecimento nacional de combustíveis.

Procedimento(s):
I) apresentar o(s) documento(s) listado(s) a seguir, conforme

descrição constante do Documento de Fiscalização que estabeleceu a
sua aplicação:

a) certificado de vistoria realizada por órgão público que
ateste a correspondente regularização da instalação;

b) fotos, indicando a correção da irregularidade (quando a
irregularidade for relacionada a distâncias, utilizar trena, fita métrica
ou instrumento similar indicando medidas legíveis);

c) Anotação de Responsabilidade Técnica - ART assinada
por técnico registrado no órgão de classe contemplando o item en-
volvido;

d) em fornecimento de GNV ao consumidor final, com pres-
são de abastecimento acima da permitida na legislação, o revendedor
deverá corrigir a irregularidade e encaminhar à ANP cópia do do-
cumento da empresa, credenciada por órgão metrológico competente,
que realizou a manutenção, informando a retirada do(s) lacre(s) da
ANP e a colocação de novo(s) lacre(s) com o(s) respectivo(s) nú-
mero(s);

e, quando couber;
II) apresentar documentos complementares a serem indicados

pelo Setor de Medidas Cautelares.
Caso VIII - Construir ou operar instalações sem autorização

da ANP.

Procedimento: obter autorização da ANP para construção
e/ou operação.

Caso IX - Importar ou comercializar produto fora das es-
pecificações técnicas.

Procedimento:
1ª Etapa - liberação do produto para reprocessamento, doa-

ção ou descarte:
a) providenciar o reprocessamento do produto, solicitando

autorização da ANP com a indicação da empresa responsável;
b) encaminhar documento, assinado por técnico com registro

no CRQ, discriminando o método de reprocessamento (volume e
especificação do produto a ser utilizado), observadas as irregula-
ridades e volumes apontados no DF;

c) caso seja comprovada a inviabilidade de reprocessamento,
o agente econômico poderá optar por doá-lo a órgão público, exceto
para fins automotivos, ou descartá-lo.

c.1) no caso de doação, o agente econômico deverá enviar
cópia da consulta feita ao órgão público, a resposta com o aceite e a
informação da destinação pretendida.

c.2) no caso de descarte, o agente econômico deverá enviar
o documento emitido pelo órgão ambiental que autorize a empresa a
prestar o serviço de descarte de acordo com a classe do produto.

2ª Etapa - desinterdição de instalações e equipamentos me-
didores.

a) no caso de circulação do produto fora das especificações,
a empresa deverá encaminhar, por meio do correio eletrônico me-
dida.cautelar@anp.gov.br ou pelos Correios para o Setor de Medida
Cautelar da Superintendência de Fiscalização do Abastecimento ou
ainda protocolar nos Núcleos Regionais de Fiscalização da ANP:

i) cópia da nota fiscal de saída;
ii) declaração de recebimento do produto fora das especi-

ficações, emitida pela empresa recebedora;
b) quando determinado pela ANP, proceder à limpeza do(s)

tanque(s) de armazenamento e encaminhar documento comprobatório
de sua realização;

Caso X - Comercializar produto através de equipamentos
medidores com vícios de quantidade.

Procedimento: enviar à ANP cópia do documento da em-
presa que realizou a manutenção, do qual constem, para cada equi-
pamento medidor interditado:

a) o encerrante encontrado no equipamento;
b) o encerrante final após o término da manutenção;
c) o número do lacre ANP retirado; e
d) o número do lacre da empresa de manutenção colocado

em substituição.
Caso XI - Importar ou comercializar aditivos e lubrificantes

fora das especificações técnicas diversas das indicações constantes do
recipiente, da embalagem ou rotulagem.

Procedimento: enviar documento comprovando a adequação
ou devolução ao fabricante.

Caso XII - Ocultar, violar ou inutilizar lacre, selo ou sinal,
empregado por ordem da fiscalização, para identificar ou cerrar es-
tabelecimento, instalação, equipamento ou obra.

Procedimento: sanar a irregularidade que motivou a apli-
cação da medida cautelar original.
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11 9 48000.003838/97-23 Dourado Sergipano Mar 1.093,0021
120 48000.003719/97-34 Enchova Cabiúnas Mistura 958,6831
121 48000.003720/97-13 Enchova Oeste Cabiúnas Mistura 958,6831
122 48000.003777/97-31 Espada Ceara Mar 1.007,4242
123 48000.003899/97-18 Espadarte Espadarte 915,8952
124 48000.003793/97-97 Estreito RGN Mistura 935,9410
125 48000.003742/97-56 Fazenda Alegre Fazenda Alegre 920,8218
126 48610.004004/98 Fazenda Alto das Pedras Baiano Mistura 1.085,4088
127 48000.003646/97-62 Fazenda Alvorada Baiano Mistura 1.085,4088
128 48000.003647/97-25 Fazenda Azevedo Baiano Mistura 1.085,4088
129 48000.003648/97-98 Fazenda Bálsamo Baiano Mistura 1.085,4088
130 48000.003795/97-12 Fazenda Belém Fazenda Belém 838,2058
131 48000.003649/97-51 Fazenda Belém Baiano Mistura 1.085,4088
132 48000.003650/97-30 Fazenda Boa Esperança Baiano Mistura 1.085,4088
133 48000.003796/97-85 Fazenda Canaan RGN Mistura 935,9410
134 48000.003743/97-19 Fazenda Cedro Espírito Santo 917,2296
135 48000.003745/97-44 Fazenda Cedro Norte Espírito Santo 917,2296
136 48000.003797/97-48 Fazenda Curral RGN Mistura 935,9410
137 48000.003922/97-38 Fazenda Guindaste Ta b u l e i r o 934,2503
138 48000.003651/97-01 Fazenda Imbé Baiano Mistura 1.085,4088
139 48000.003915/97-72 Fazenda Junco RGN Mistura 935,9410
140 48000.003798/97-19 Fazenda Malaquias RGN Mistura 935,9410
141 48000.003891/97-14 Fazenda Matinha Baiano Mistura 1.085,4088
142 48000.003652/97-65 Fazenda Onça Baiano Mistura 1.085,4088
143 48000.003653/97-28 Fazenda Panelas Baiano Mistura 1.085,4088
144 48000.003852/97-54 Fazenda Pau Brasil Ta b u l e i r o 934,2503
145 48000.003799/97-73 Fazenda Pocinho RGN Mistura 935,9410
146 48000.003744/97-81 Fazenda Queimadas Espírito Santo 917,2296
147 48000.003654/97-91 Fazenda Rio Branco Fazenda Santo Estevão 1 . 0 4 1 , 111 5
148 48000.003746/97-15 Fazenda Santa Luzia Espírito Santo 917,2296
149 48000.003883/97-88 Fazenda Santa Rosa Baiano Mistura 1.085,4088
150 48000.003655/97-53 Fazenda Santo Estevão Fazenda Santo Estevão 1 . 0 4 1 , 111 5
151 48000.003747/97-70 Fazenda São Jorge Espírito Santo 917,2296
152 48000.003750/97-84 Fazenda São Rafael Espírito Santo 917,2296
153 4 8 6 1 0 . 0 0 9 2 7 8 / 2 0 0 5 - 11 Foz do Vaza-Barris Port. ANP 206/00 - Art. 3º A 1.007,9832
154 48.000.003896/97-20 Frade Frade 932,7473
155 48000.003854/97-80 Furado Alagoano 1 . 11 5 , 9 2 1 3
156 48610.001402/2008-35 Gaivota Gaivota 868,0479
157 48000.003481/97-74 Guajá RGN Mistura 935,9410
158 48000.003908/97-15 Guaiuba RGN Mistura 935,9410
159 48610.009227/2002 Galo de Campina Galo de Campina 9 5 3 , 11 7 7
160 48000.003721/97-86 Garoupa Cabiúnas Mistura 958,6831
161 48000.003722/97-49 Garoupinha Cabiúnas Mistura 958,6831
162 48610.001418/2008-48 Gavião Azul Port. ANP 206/00 - Art. 6º, IV 1.181,4681
163 48610.001418/2008-48 Gavião Branco Port. ANP 206/00 - Art. 6º, IV 1.181,4681
164 48610.001415/2008-12 Gavião Branco Norte Port. ANP 206/00 - Art. 6º, IV 1.181,4681
165 48610.001415/2008-12 Gavião Caboclo Port. ANP 206/00 - Art. 6º, II 1.181,4681
166 48610.001417/2008-01 Gavião Preto Port. ANP 206/00 - Art. 6º, IV 1.181,4681
167 48610.001418/2008-48 Gavião Vermelho Gavião Vermelho 1.177,3447
168 48610.001418/2008-48 Gavião Real Gavião Real 1.181,4681
169 48000.003535/97-00 Golfinho Golfinho 1.061,6359
170 48000.003656/97-16 Gomo Baiano Mistura 1.085,4088
171 48610.009227/2002 Graúna Port. ANP 206/00 - Art. 6º, IV 1.166,6735
172 48000.003800/97-51 Guamaré RGN Mistura 935,9410
173 48610.009155/2005-72 Guamaré Sudeste RGN Mistura 935,9410
174 48610.008017/2004 Guanambi Baiano Mistura 1.085,4088
175 48000.003839/97-96 Guaricema Sergipano Mar 1.093,0021
176 48610.000069/2014-95 Guriatã Port. ANP 206/00 - Art. 6º, IV 1.099,4002
177 48000.003751/97-47 Guriri Espírito Santo 917,2296
178 48610.009138/2005-35 Harpia Harpia 868,1238
179 48000.003801/97-13 Icapuí Fazenda Belém 838,2058
180 48000.003657/97-89 Ilha de Bimbarra Baiano Mistura 1.085,4088
181 48000.003855/97-42 Ilha Pequena Sergipano Terra 934,6867
182 48610.010735/2001 Inhambu Espírito Santo 917,2296
183 48610.008001/2004 Iraúna RGN Mistura 935,9410
184 48610.003900/2000 Irerê Irerê 1.020,4670
185 48000.003659/97-12 Itaparica Baiano Mistura 1.085,4088
186 48610.012913/2010-05 Itapu Área de Florim 1.055,3221
187 48610.009225/2002 Jaçanã RGN Mistura 935,9410
188 48000.003660/97-93 Jacuípe Baiano Mistura 1.085,4088
189 48610.007986/2004 Jacupemba Espírito Santo 917,2296
190 48610.009492/2003 Jacutinga Espírito Santo 917,2296
191 48610.009188/2005-12 Jacutinga Norte Espírito Santo 917,2296
192 48610.009488/2003 Jandaia Baiano Mistura 1.085,4088
193 48000.003802/97-86 Janduí RGN Mistura 935,9410
194 48000.003856/97-13 Jequiá Ta b u l e i r o 934,2503
195 48610.009282-2005-71 Jiribatuba Port. ANP 206/00 - Art. 3º A 1.054,0613
196 48610.009509/2003 João de Barro João de Barro 1.139,4918
197 48000.003803/97-49 Juazeiro RGN Mistura 935,9410
198 48000.003560/97-49 Jubarte Jubarte 937,4715
199 48610.008012/2004 Juriti Port. ANP 206/00 - Art. 6º, II 1.181,4681
200 48000.003804/97-10 Lagoa Aroeira RGN Mistura 935,9410
201 48000.003748/97-32 Lagoa Bonita Espírito Santo 917,2296
202 48610.009231/2002 Lagoa do Paulo Lagoa do Paulo Norte 1.035,2447
203 48610.009231/2002 Lagoa do Paulo Norte Lagoa do Paulo Norte 1.035,2447
204 48610.009231/2002 Lagoa do Paulo Sul Lagoa do Paulo Norte 1.035,2447
205 48000.003921/97-76 Lagoa Pacas Ta b u l e i r o 934,2503
206 48000.003752/97-18 Lagoa Parda Espírito Santo 917,2296
207 48000.003754/97-35 Lagoa Parda Norte Espírito Santo 917,2296
208 48000.003753/97-72 Lagoa Parda Sul Espírito Santo 917,2296
209 48000.003755/97-06 Lagoa Piabanha Espírito Santo 917,2296
210 48000.003757/97-23 Lagoa Suruaca Espírito Santo 917,2296
2 11 48000.003.570/97-01 Lagosta Condensado de Merluza 1.170,6388
212 48000.003664/97-44 Lamarão Baiano Mistura 1.085,4088
213 48610.003884/2000 Lapa Lapa 903,8728
214 48000.003665/97-15 Leodório Baiano Mistura 1.085,4088
215 48610.004000/98 Leste de Poço Xavier RGN Mistura 935,9410
216 48000.003627/97-18 Leste do Urucu Urucu 1.135,7331
217 48000.003706/97-92 Linguado Cabiúnas Mistura 958,6831
218 48000.003805/97-74 Livramento RGN Mistura 935,9410
219 48000.003807/97-08 Lorena RGN Mistura 935,9410
220 48610.003886/2000 Lula Lula 1.052,4868
221 48610.001502/2009-42 Maçarico RGN Mistura 935,9410
222 48000.003808/97-62 Macau RGN Mistura 935,9410
223 48000.003716/97-46 Malhado Cabiúnas Mistura 958,6831
224 48000.003666/97-70 Malombê Baiano Mistura 1.085,4088
225 48000.003518/97-82 Manati Baiano Mistura 1.085,4088
226 48000.003667/97-32 Mandacaru Baiano Mistura 1.085,4088

227 4 8 0 0 0 . 0 0 3 6 3 3 / 9 7 - 11 Mapele Baiano Mistura 1.085,4088
228 48000.003732/97-01 Marimbá Cabiúnas Mistura 958,6831
229 48000.003758/97-96 Mariricu Espírito Santo 917,2296
230 48000.003760/97-38 Mariricu Norte Espírito Santo 917,2296
231 48000.003759/97-59 Mariricu Oeste Espírito Santo 917,2296
232 48000.003723/97-10 Marlim Marlim 932,5807
233 48000.003900/97-03 Marlim Leste Marlim Leste 954,8569
234 48000.003724/97-74 Marlim Sul Marlim Sul 927,0660
235 48000.003668/97-03 Massapê Baiano Mistura 1.085,4088
236 48000.003669/97-68 Massuí Baiano Mistura 1.085,4088
237 48000.003670/97-47 Mata de São João Baiano Mistura 1.085,4088
238 48000.003857/97-78 Mato Grosso Sergipano Terra 934,6867
239 48000.003866/97-69 Merluza Condensado de Merluza 1.170,6388
240 48000.003576/97-89 Mexilhão Condensado de Mexilhão 1.167,0994
241 48000.003673/97-35 Miranga Baiano Mistura 1.085,4088
242 48000.003676/97-23 Miranga Norte Baiano Mistura 1.085,4088
243 48000.003809/97-25 Monte Alegre RGN Mistura 935,9410
244 48000.003810/97-12 Morrinho RGN Mistura 935,9410
245 48610.009283/2005-16 Morro do Barro Port. ANP 206/00 - Art. 3º A 1.177,0544
246 48000.003541/97-02 Mosquito Espírito Santo 917,2296
247 48610.009188/2005-12 Mosquito Norte Espírito Santo 917,2296
248 4 8 0 0 0 . 0 0 3 8 11 / 9 7 - 7 7 Mossoró RGN Mistura 935,9410
249 48000.003728/97-25 Namorado Cabiúnas Mistura 958,6831
250 48000.003761/97-09 Nativo Oeste Espírito Santo 917,2296
251 48000.003812/97-30 No do Morro Rosado RGN Mistura 935,9410
252 48000.003729/97-98 Nordeste de Namorado Cabiúnas Mistura 958,6831
253 48610.012913/2010-05 Norte de Berbigão Entorno de Iara 997,1431
254 48000.003677/97-96 Norte de Fazenda Caruaçu Baiano Mistura 1.085,4088
255 48610.012913/2010-05 Norte de Sururu Entorno de Iara 997,1431
256 48610.003886/2000 Oeste de Atapu Iara 1.004,3780
257 48000.003910/97-59 Oeste de Ubarana RGN Mistura 935,9410
258 4 8 0 0 0 . 0 0 3 5 5 2 / 9 7 - 11 Ostra Ostra 899,9918
259 48000.003813/97-01 Pajeú RGN Mistura 935,9410
260 48000.003707/97-55 Pampo Cabiúnas Mistura 958,6831
261 48000.003556/97-71 P a p a - Te r r a P a p a - Te r r a 870,3731
262 48000.003731/97-30 Parati Cabiúnas Mistura 958,6831
263 48610.009227/2002A Pardal RGN Mistura 935,9410
264 48000.003712/97-95 P a rg o Cabiúnas Mistura 958,6831
265 48610.001557/2009-52 Pariri Baiano Mistura 1.085,4088
266 48000.003840/97-75 Paru Alagoano 1 . 11 5 , 9 2 1 3
267 48610.009226/2002 Patativa RGN Mistura 935,9410
268 48610.001503/2009-97 Paturi RGN Mistura 935,9410
269 48610.004001/98 Pedra Sentada RGN Mistura 935,9410
270 48000.003678/97-59 Pedrinhas Baiano Mistura 1.085,4088
271 48610.003887/2000 Peregrino Peregrino 886,8753
272 48610.008005/2004 Periquito Periquito 1.078,9854
273 48000.003903/97-93 Peroá Peroá 1.173,8073
274 48000.003912/97-84 Pescada Pescada 1.166,6735
275 48000.003859/97-01 Pilar Alagoano 1 . 11 5 , 9 2 1 3
276 48610.003901/2000 Pintassilgo RGN Mistura 935,9410
277 48000.003560/97-49 Pirambu Baleia Azul 1.062,5634
278 48000.003495/97-89 Piranema Piranema 1.149,0668
279 48000.003733/97-65 Piraúna Cabiúnas Mistura 958,6831
280 48610.010739/2001 Pitiguari Port. ANP 206/00 - Art. 6º, IV 1.166,6735
281 48000.003814/97-65 Poço Verde RGN Mistura 935,9410
282 48000.003815/97-28 Poço Xavier RGN Mistura 935,9410
283 4 8 0 0 0 . 0 0 3 6 7 9 / 9 7 - 11 Pojuca Baiano Mistura 1.085,4088
284 48000.003680/97-09 Pojuca Norte Baiano Mistura 1.085,4088
285 48610.003888/2000 Polvo Polvo 923,1449
286 48000.003816/97-91 Ponta do Mel RGN Mistura 935,9410
287 48000.003817/97-53 Porto Carão RGN Mistura 935,9410
288 48000.003894/97-02 Quererá Baiano Mistura 1.085,4088
289 48610.009198/2005-58 Rabo Branco Port. ANP 206/00 - Art. 6º, IV 1.149,0668
290 48000.003818/97-16 Redonda RGN Mistura 935,9410
291 48000.003819/97-89 Redonda Profundo RGN Mistura 935,9410
292 48000.003671/97-18 Remanso Baiano Mistura 1.085,4088
293 48000.003682/97-26 Riacho da Barra Baiano Mistura 1.085,4088
294 48000.003821/97-21 Riacho da Forquilha RGN Mistura 935,9410
295 48000.003683/97-99 Riacho Ouricuri Baiano Mistura 1.085,4088
296 48000.003684/97-51 Riacho São Pedro Baiano Mistura 1.085,4088
297 48610.007480/2006-81 Riacho Velho Port. ANP 206/00 - Art. 3º A 1.066,6639
298 48000.003860/97-82 Riachuelo Sergipano Terra 934,6867
299 48000.003765/97-51 Rio Barra Seca Espírito Santo 917,2296
300 48000.003685/97-14 Rio da Serra Baiano Mistura 1.085,4088
301 48000.003686/97-87 Rio do Bu Baiano Mistura 1.085,4088
302 48610.007479/2006-57 Rio do Carmo Port. ANP 206/00 - Art. 3º A 1.077,2973
303 48000.003687/97-40 Rio dos Ovos Baiano Mistura 1.085,4088
304 48610.007482/2006-71 Rio Ipiranga Port. ANP 206/00 - Art. 3º A 1 . 0 11 , 9 2 1 5
305 4 8 0 0 0 . 0 0 3 6 8 8 / 9 7 - 11 Rio Itariri Baiano Mistura 1.085,4088
306 48000.003766/97-14 Rio Itaúnas Espírito Santo 917,2296
307 48000.003767/97-87 Rio Itaúnas Leste Espírito Santo 917,2296
308 48000.003890/97-43 Rio Joanes Baiano Mistura 1.085,4088
309 48000.003768/97-40 Rio Mariricu Espírito Santo 917,2296
310 48610.009188/2005-12 Rio Mariricu Sul Espírito Santo 917,2296
3 11 48000.003824/97-19 Rio Mossoró RGN Mistura 935,9410
312 48000.003674/97-06 Rio Pipiri Baiano Mistura 1.085,4088
313 48000.003689/97-75 Rio Pojuca Baiano Mistura 1.085,4088
314 4 8 0 0 0 . 0 0 3 7 6 9 / 9 7 - 11 Rio Preto Espírito Santo 917,2296
315 48000.003770/97-91 Rio Preto Oeste Espírito Santo 917,2296
316 48610.009188/2005-12 Rio Preto Sudeste Espírito Santo 917,2296
317 48000.003771/97-54 Rio Preto Sul Espírito Santo 917,2296
318 48000.003772/97-17 Rio São Mateus Espírito Santo 917,2296
319 48610.007984/2004 Rio São Mateus Oeste Espírito Santo 917,2296
320 48000.003690/97-54 Rio Sauípe Baiano Mistura 1.085,4088
321 48000.003691/97-17 Rio Subaúma Baiano Mistura 1.085,4088
322 48000.003628/97-81 Rio Urucu Urucu 1.135,7331
323 48610.009227/2002 Rolinha Rolinha 970,2586
324 48000.003901/97-68 Roncador Roncador 935,0240
325 48000.003916/97/35 Sabiá RGN Mistura 935,9410
326 48610.009128/2005-16 Sabiá Bico-de-Osso Sabiá Bico de Osso 966,1247
327 48610.009128/2005-16 Sabiá da Mata Sabiá da Mata 1.019,6153
328 48610.010735/2001 Saira Espírito Santo 917,2296
329 48000.003710/97-60 Salema Salema 1.022,9103
330 48000.003481/97-16 Salema Branca RGN Mistura 935,9410
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331 48000.003825/97-81 Salina Cristal RGN Mistura 935,9410
332 48610.007998/2004 Sanhaçu RGN Mistura 935,9410
333 48000.003692/97-80 Santana Port. ANP 206/00 - Art. 3º A 1.067,8454
334 48000.003693/97-42 São domingos Baiano Mistura 1.085,4088
335 48000.003773/97-80 São Mateus Espírito Santo 917,2296
336 48610.009188/2005-12 São Mateus Leste Espírito Santo 917,2296
337 48000.003861/97-45 São Miguel dos Campos Alagoano 1 . 11 5 , 9 2 1 3
338 48000.003694/97-13 São Pedro Baiano Mistura 1.085,4088
339 48610.003884/2000 Sapinhoá Sapinhoá 1.017,4904
340 48000.003695/97-78 Sauípe Fazenda Santo Estevão 1 . 0 4 1 , 111 5
341 48000.003922/97-38 Sebastião Ferreira Ta b u l e i r o 934,2503
342 48610.009288/2005-49 Sempre Viva Port. ANP 206/00 - Art. 3º A 1.050,1230
343 48610.001402/2008-35 Tu c a n o Gaivota 868,0479
344 48610.012913/2010-05 Sepia Área de Nordeste de Tupi 946,3128
345 48610.007984/2004 Seriema Espírito Santo 917,2296
346 48000.003781/97-16 Serra RGN Mistura 935,9410
347 48000.003828/97-70 Serra do Mel RGN Mistura 935,9410
348 48000.003829/97-32 Serra Vermelha RGN Mistura 935,9410
349 4 8 0 0 0 . 0 0 3 8 3 0 / 9 7 - 11 Serraria RGN Mistura 935,9410
350 48000.003696/97-31 Sesmaria Baiano Mistura 1.085,4088
351 48610.009225/2002 Sibite RGN Mistura 935,9410
352 48000.003479/97-22 Siri RGN Mistura 935,9410
353 48000.003862/97-16 Siririzinho Sergipano Terra 934,6867
354 48000.003697/97-01 Socorro Baiano Mistura 1.085,4088
355 48000.003698/97-66 Socorro Extensão Baiano Mistura 1.085,4088
356 48000.003873/97-24 Sudoeste Urucu Urucu 1.135,7331
357 48610.012913/2010-05 Sul de Berbigão Entorno de Iara 997,1431
358 48000.003863/97-71 Sul de Coruripe Ta b u l e i r o 934,2503
359 48610.012913/2010-05 Sul de Lula Área de Sul de Tupi 1.008,9716
360 48610.012913/2010-05 Sul de Sapinhoá Área de Sul de Guará 1.014,9143
361 48610.012913/2010-05 Sul de Sururu Entorno de Iara 997,1431
362 48610.003886/2000 Sururu Iara 1.004,3780
363 48000.003699/97-29 Sussuarana Baiano Mistura 1.085,4088
364 48610.007986/2004 Ta b u i a i á Espírito Santo 917,2296
365 48000.003864/97-33 Tabuleiro dos Martins Ta b u l e i r o 934,2503
366 48000.003577/97-41 Ta m b a ú Ta m b a ú - U r u g u á 1.081,5236
367 48610.009488/2003 Ta n g a r á Baiano Mistura 1.085,4088
368 48610.001430/2008-52 Ta p i r a n g a Baiano Mistura 1.085,4088
369 48000.003700/97-14 Ta q u i p e Baiano Mistura 1.085,4088
370 48000.003835/97-35 Ta r t a r u g a Ta r t a r u g a 1.131,4684
371 48610.009156/2005-17 Tartaruga Verde Tartaruga Verde 958,5039
372 48000.003834/97-72 Ta t u i Sergipano Mar 1.093,0021
373 48610.008013/2004 Ti c o - Ti c o Ti c o - Ti c o 1.024,1604
374 48610.001427/2008-39A Ti ê Ti ê 1.099,4002
375 48610.009279/05-58 Ti g r e Ti g r e 1.079,5293
376 48610.009225/2002 Ti z i u RGN Mistura 935,9410
377 48000.003832/97-47 Três Marias RGN Mistura 935,9410
378 48000.003708/97-18 Tr i l h a Cabiúnas Mistura 958,6831
379 48610.008001/2004 Trinca Ferro RGN Mistura 935,9410
380 48610.001293/2008-56 Tr o v o a d a Tr o v o a d a 1.034,8990
381 48610.001369/2008-43 Tubarão Azul Tubarão Azul 939,1854
382 48610.001367/2008-54 Tubarão Martelo Tubarão Martelo 920,3496
383 48000.003782/97-71 Ubarana RGN Mistura 935,9410
384 48610.003899/2000 Uirapuru Uirapuru 1.091,0353
385 48000.003833/97-18 Upanema RGN Mistura 935,9410
386 48000.003577/97-42 Uruguá Ta m b a ú - U r u g u á 1.081,5236
387 48610.009151/2005-94 Urutau Port. ANP 206/00 - Art. 6º, IV 1.166,6735
388 48610.004002/98 Va rg i n h a RGN Mistura 935,9410
389 48000.003713/97-58 Ve r m e l h o Cabiúnas Mistura 958,6831
390 48000.003734/97-28 Vi o l a Cabiúnas Mistura 958,6831
391 48000.003704/97-67 Vo a d o r Marlim 932,5807
392 48000.003778/97-01 Xaréu Ceara Mar 1.007,4242
393 48610.000176/2014-13 PA - 1 B R S A 1 2 9 1 D E S _ S E A L - T - 4 2 0 Port. ANP 206/00 - Art. 6º, IV 1.149,0668
394 48610.005458/2013-26 PA - 1 B R S A 1 2 4 0 E S - 1 B R S A 1 2 4 1 E S -

4 B R S A 11 7 6 E S - E
Port. ANP 206/00 - Art. 6º, IV 1.173,8073

395 48610.001427/2008-39 PA - 1 A LV 8 D B A _ R E C - T - 1 8 2 Port. ANP 206/00 - Art. 3º A 1.042,2464
396 48610.009193/2005-25 PA - 1 V I TA 1 E S - E S - T - 4 6 6 Port. ANP 206/00 - Art. 3º A 1.038,3081
397 Autorização ANP 102/2000 UO SIX - SÃO MATEUS DO SUL Óleo de Xisto 935,2032

Conforme o inciso IV do art. 6º da Portaria ANP nº 206, de 29 de agosto de 2000 caso as con-
cessionárias não disponham das informações técnicas suficientes para a determinação da composição de
sua corrente, o preço mínimo do petróleo do campo em questão será o preço mínimo do petróleo de
maior valor da bacia a que o campo pertencer, conforme tabela abaixo.

Bacia Corrente de Maior Valor Valor da Corrente (R$/m³)
Alagoas Alagoano 1 . 11 5 , 9 2 1 3
Camamu Baiano Mistura 1.085,4088
Campos Baleia Azul 1.062,5634
Ceara Ceara Mar 1.007,4242

Espírito Santo Peroá 1.173,8073
Potiguar Pescada 1.166,6735

Recôncavo Ti ê 1.099,4002
Santos Condensado de Merluza 1.170,6388
S e rg i p e Piranema 1.149,0668

Solimões Urucu 1.135,7331
Tucano Sul Baiano Mistura 1.085,4088

Parnaíba Gavião Real 1.181,4681
Maior Brasil Gavião Real 1.181,4681

Conforme o inciso III do art. 6º da Portaria ANP nº 206, de 29 de agosto de 2000, caso os cam-
pos/blocos operados por concessionários qualificados como C ou D não disponham das informações
técnicas suficientes para a determinação do seu preço mínimo, o mesmo será o preço mínimo do petróleo
de maior valor calculado entre os campos operados por concessionários qualificados como C ou D e que
disponham das informações técnicas para o cálculo de seu preço mínimo. Para o mês de DEZEMBRO
de 2016 este preço corresponde ao preço do campo de Morro do Barro, no valor de R$ 1.177,0544.

RESOLUÇÃO No- 665, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Estabelece os preços de referência do gás natural produzido no mês de de-
zembro de 2016.

O DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIO-
COMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições, com base na Resolução de Diretoria nº 33, de 18
de janeiro de 2017, torna público o seguinte ato:

Art. 1º Ficam estabelecidos, conforme apresentado na tabela em anexo, os preços de referência
do gás natural produzido no mês de DEZEMBRO de 2016, nos campos das áreas concedidas pela ANP
para o exercício de atividades de exploração e produção de petróleo e gás natural, a serem adotados para
fins de cálculo das participações governamentais de que trata a Seção VI, do Capítulo V, da Lei nº 9.478,
de 06 de agosto de 1997, nas hipóteses previstas no § 4º do art. 8º do Decreto nº 2.705, de 03 de agosto
de 1998.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA

ANEXO

Núm. N.º do Contrato Nome do Campo PRGN R$/m³
1 4 8 0 0 0 . 0 0 3 5 5 2 / 9 7 - 11 Abalone 0,69297
2 48610.009231/2002 Acajá-Burizinho 0,47704
3 48610.003901/2000 Acauã 1,73809
4 48610.003901/2000 Acauã Leste 1,73809
5 48000.003629/97-43 Água Grande 0,59202
6 48000.003842/97-09 Aguilhada 0,66835
7 48000.003779/97-66 Agulha 0,61296
8 48000.003703/97-02 Albacora 0,79452
9 48000.003895/97-67 Albacora Leste 0,60127

10 48610.007985/2004 Albatroz 1,73809
11 48000.003784/97-04 Alto do Rodrigues 0,33993
12 48610.003892/2000 Anambé 0,61995
13 48610.007994/2004 Andorinha 1,73809
14 48610.008002/2004 Andorinha Sul 1,73809
15 48000.003730/97-77 Anequim 0 , 6 7 7 11
16 48000.003843/97-63 Angelim 0,95300
17 48000.003484/97-62 Angico 1,73809
18 48000.003630/97-22 Apraiús 0,78548
19 48000.003913/97-47 Arabaiana 0 , 7 11 5 7
20 48610.009487/2003 Araçari 1 , 11 4 0 7
21 48000.003631/97-95 Araçás 0,81833
22 48610.009289/2005-93 Araçás Leste 1,73809
23 48610.001547/2009-17 Arapaçu 0,42854
24 48610.009146/2005-81 Arara Azul 0,53089
25 48000.003455/97-64 Araracanga 0,53277
26 48000.003632/97-58 Aratu 0,48133
27 48000.003780/97-45 Aratum 1,06810
28 4 8 0 0 0 . 0 0 3 5 5 2 / 9 7 - 11 A rg o n a u t a 0 , 5 11 6 8
29 48610.009227/2002 Arribaçã 1,73809
30 48000.003844/97-26 Aruari 1,29535
31 48000.003482/97-37 Asa Branca 0,76574
32 48000.003845/97-99 Atalaia Sul 0,53429
33 48610.012913/2010-05 Atapu 0,57547
34 48000.003775/97-13 Atum 0,76095
35 48000.003705/97-20 Badejo 0,71847
36 48000.003726/97-08 Bagre 0,68420
37 48000.003785/97-69 Baixa do Algodão 1,73809
38 48000.003914/97-18 Baixa do Juazeiro 0,43252
39 48000.003560/97-49 Baleia Anã 0,45071
40 48000.003560/97-49 Baleia Azul 0,86475
41 48000.003560/97-49 Baleia Franca 0,75750
42 48000.003756/97-61 Barra do Ipiranga 0,51240
43 48000.003897/97-92 Barracuda 0,84631
44 48000.003786/97-21 Barrinha 1,73809
45 48610.003901/2000 Barrinha Leste 1,73809
46 48610.003901/2000 Barrinha Sudoeste 1,73809
47 48610.009494/2003 Baúna 0,98213
48 48610.009193/2005-25 B e m - Te - Vi 1,73809
49 48610.004003/98 Benfica 1,32721
50 48610.003886/2000 Berbigão 0,86689
51 48000.003717/97-17 Bicudo 0,58023
52 48610.007984/2004 Biguá 0,56166
53 48000.003709/97-81 Bijupirá 0,86512
54 48000.003909/97-70 Biquara 0,86528
55 48000.003672/97-72 Biriba 0,58228
56 48000.003787/97-94 Boa Esperança 0,76574
57 48000.003788/97-57 Boa Vista 1,32721
58 48610.009285/2005-13 Bom Lugar 0,71015
59 48000.003718/97-71 Bonito 0,64913
60 48000.003658/97-41 Bonsucesso 1,02649
61 48000.003789/97-10 Brejinho (Potiguar) 0,62083
62 48000.003636/97-17 Brejinho (Recôncavo) 0,97578
63 48000.003846/97-51 Brejo Grande 0,57556
64 48000.003635/97-46 Buracica 0,97000
65 48610.012913/2010-05 Búzios 0 , 5 11 9 8
66 48000.003735/97-91 Cação 0,72751
67 48000.003560/97-49 Cachalote 0,63866
68 48000.003791/97-61 Cachoeirinha 0,84288
69 48000.003736/97-53 Cacimbas 0,48795
70 48000.003836/97-06 Caioba 0,63426
71 48000.003881/97-52 Camaçari 1,73809
72 48000.003535/97-00 Camarupim 0,58302
73 48610.010724/2001 Camarupim Norte 0,58302
74 48610.009228/2002 Cambacica 0,59241
75 48000.003837/97-61 Camorim 0,54563
76 48000.003737/97-16 Campo Grande 0,64329
77 48000.003637/97-71 Canabrava 0,80797
78 48000.003535/97-00 Canapu 0,69450
79 48610.003899/2000 Canário 0,54199
80 48610.009491/2003 Cancã 0,43338
81 48000.003638/97-34 Candeias 0,55550
82 48000.003902/97-21 Cangoá 0,48913
83 48000.003639/97-05 Cantagalo 0,61538
84 48000.003792/97-24 Canto do Amaro 1,32721
85 48000.003868/97-94 Carapanaúba 0,53089
86 4 8 0 0 0 . 0 0 3 7 11 / 9 7 - 2 2 Carapeba 0,93929
87 48610.009275/2005-71 Carapitanga 0,57104
88 48000.003898/97-55 Caratinga 0,80802
89 48610.009127/2005-55 Carcará 1,73809
90 48610.008000/2004 Cardeal 1,73809
91 48000.003847/97-14 Carmópolis 0,69531
92 48000.003640/97-86 Cassarongongo 0,62409
93 48000.003848/97-87 Castanhal 0,32016

NOVO
Highlight



Nº 14, quinta-feira, 19 de janeiro de 2017 43ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017011900043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

94 48000.003641/97-49 Cexis 0,63276
95 48610.007481/2006-26 Chauá 1,73809
96 48000.003727/97-62 Cherne 0,77622
97 48610.009284/2005-61 Cidade de Aracaju 1,73809
98 48000.003850/97-29 Cidade de São Miguel dos Campos 0,54418
99 48000.003919/97-23 Cidade de Sebastião Ferreira 1,73809
100 48000.003642/97-10 Cidade de Entre Rios 0,76624
101 48000.003906/97-81 Cioba 0,61296
102 48610.009503/2003 Colibri 1,73809
103 48000.003702/97-31 Conceição 0,58704
104 48610.009134/2005-57 Concriz 1,73809
105 4 8 0 0 0 . 0 0 3 7 1 4 / 9 7 - 11 Congro 0,68182
106 48000.003851/97-91 Coqueiro Seco 0,51801
107 48000.003738/97-89 Córrego Cedro Norte 0,49026
108 48610.009188/2005-12 Córrego Cedro Norte Sul 1,73809
109 48000.003739/97 Córrego das Pedras 0,69305
11 0 48000.003740/97 Córrego Dourado 0,52153
111 48000.003715/97 Corvina 0,70527
11 2 48610.007484/2006 Crejoá 1,73809
11 3 48000.003869/97-57 Cupiúba 0,54249
11 4 48000.003776/97-78 Curimã 0,76095
11 5 48000.003907/97-44 Dentão 0,65944
11 6 48000.003644/97-37 Dom João 0,60389
11 7 48000.003645/97-08 Dom João Mar 0,69137
11 8 48610.009.198/2005-58 Dó-Ré-Mi 1,73809
11 9 48000.003838/97-23 Dourado 0,53595
120 48000.003719/97-34 Enchova 0,64422
121 48000.003720/97-13 Enchova Oeste 0,57472
122 48000.003777/97-31 Espada 0,76095
123 48000.003899/97-18 Espadarte 0,78131
124 48000.003793/97-97 Estreito 1,73809
125 48000.003742/97-56 Fazenda Alegre 0,43071
126 48610.004004/98 Fazenda Alto das Pedras 0,63501
127 48000.003646/97-62 Fazenda Alvorada 0,46242
128 48000.003647/97-25 Fazenda Azevedo 0,75812
129 48000.003648/97-98 Fazenda Bálsamo 0,64277
130 48000.003795/97-12 Fazenda Belém (Potiguar) 1,73809
131 48000.003649/97-51 Fazenda Belém (Recôncavo) 0,66489
132 48000.003650/97-30 Fazenda Boa Esperança 0,90154
133 48000.003796/97-85 Fazenda Canaan 1,73809
134 48000.003743/97-19 Fazenda Cedro 0,65121
135 48000.003745/97-44 Fazenda Cedro Norte 0,71421
136 48000.003797/97-48 Fazenda Curral 1,73809
137 4 8 0 0 0 . 0 0 3 9 2 0 / 9 7 - 11 Fazenda Guindaste 0,68901
138 48000.003651/97-01 Fazenda Imbé 0,66205
139 48000.003915/97-72 Fazenda Junco 1,73809
140 48000.003798/97-19 Fazenda Malaquias 1,73809
141 48000.003891/97-14 Fazenda Matinha 0 , 5 111 5
142 48000.003652/97-65 Fazenda Onça 0,90501
143 48000.003653/97-28 Fazenda Panelas 0,53632
144 48000.003852/97-54 Fazenda Pau Brasil 0,72138
145 48000.003799/97-73 Fazenda Pocinho 0,44209
146 48000.003744/97-81 Fazenda Queimadas 0,54442
147 48000.003654/97-91 Fazenda Rio Branco 1,73809
148 48000.003746/97-15 Fazenda Santa Luzia 0,55300
149 48000.003883/97-88 Fazenda Santa Rosa 0,54293
150 48000.003655/97-53 Fazenda Santo Estevão 1,73809
151 48000.003747/97-70 Fazenda São Jorge 0,53696
152 48000.003750/97-84 Fazenda São Rafael 0,61759
153 4 8 6 1 0 . 0 0 9 2 7 8 / 2 0 0 5 - 11 Foz do Vaza-Barris 1,73809
154 48000.003896/97-20 Frade 0,50001
155 48000.003854/97-80 Furado 0,59317
156 48610.001402/2008-35 Gaivota 1,73809
157 48610.009227/2002 Galo de Campina 0,43577
158 48000.003721/97-86 Garoupa 0,76197
159 48000.003722/97-49 Garoupinha 0,72571
160 48610.001418/2008-48 Gavião Azul 1,73809
161 48610.001418/2008-48 Gavião Branco 0,46550
162 48610.001415/2008-12 Gavião Branco Norte 0,51380
163 48610.001415/2008-12 Gavião Caboclo 0,49225
164 48610.001417/2008-01 Gavião Preto 0,49786
165 48610.001418/2008-48 Gavião Real 0,44750
166 48610.001418/2008-48 Gavião Vermelho 0,45884
167 48000.003535/97-00 Golfinho 0,69450
168 48000.003656/97-16 Gomo 0,55547
169 48610.009227/2002 Graúna 0,52544
170 48000.003481/97-74 Guajá 1,73809
171 48000.003908/97-15 Guaiuba 1,73809
172 48000.003800/97-51 Guamaré 1,73809
173 48610.009155/2005-72 Guamaré Sudeste 1,73809
174 48610.008017/2004 Guanambi 0,83061
175 48000.003839/97-96 Guaricema 0,53284
176 48610.000069/2014-95 Guriatã 0,91810
177 48000.003751/97-47 Guriri 0,57669
178 48610.009138/2005-35 Harpia 1,73809
179 48000.003801/97-13 Icapuí 1,73809
180 48000.003657/97-89 Ilha de Bimbarra 0,58807
181 48000.003855/97-42 Ilha Pequena 0,93097
182 48610.010735/2001 Inhambu 0,42343
183 48610.008001/2004 Iraúna 0,83177
184 48610.003900/2000 Irerê 1,73809
185 48000.003659/97-12 Itaparica 0,76532
186 48610.012913/2010-05 Itapu 1,73809
187 48610.009225/2002 Jaçanã 1,73809
188 48000.003660/97-93 Jacuípe 0,53933
189 48610.007986/2004 Jacupemba 1,73809
190 48610.009492/2003 Jacutinga 1,73809
191 48610.009188/2005-12 Jacutinga Norte 1,73809
192 48610.009488/2003 Jandaia 0,56248
193 48000.003802/97-86 Janduí 0,70024
194 48000.003856/97-13 Jequiá 1,00144
195 48610.009282/2005-71 Jiribatuba 0,64062
196 48610.009509/2003 João de Barro 0,89416
197 48000.003803/97-49 Juazeiro 0,67720
198 48000.003560/97-49 Jubarte 0,79879
199 48610.008012/2004 Juriti 0,95214
200 48000.003804/97-10 Lagoa Aroeira 1,73809
201 48000.003748/97-32 Lagoa Bonita 0,53668

202 48610.009231/2002 Lagoa do Paulo 0,85426
203 48610.009231/2002 Lagoa do Paulo Norte 1,00914
204 48610.009231/2002 Lagoa do Paulo Sul 0,78477
205 48000.003921/97-75 Lagoa Pacas 0,43613
206 48000.003752/97-18 Lagoa Parda 0,58083
207 48000.003754/97-35 Lagoa Parda Norte 0,43198
208 48000.003753/97-72 Lagoa Parda Sul 0,63343
209 48000.003755/97-06 Lagoa Piabanha 0,56666
210 48000.003757/97-23 Lagoa Suruaca 0,67976
2 11 48000.003570/97-01 Lagosta 0,64148
212 48000.003664/97-44 Lamarão 0,62306
213 48610.003884/2000 Lapa 0,74220
214 48000.003665/97-15 Leodório 0,83092
215 48610.004000/98 Leste de Poço Xavier 0,76574
216 48000.003627/97-18 Leste do Urucu 0,51465
217 48000.003706/97-92 Linguado 0,70233
218 48000.003805/97-74 Livramento 0,84288
219 48000.003807/97-08 Lorena 0,73289
220 48610.003886/2000 Lula 0,72166
221 48610.001502/2009-42 Maçarico 1,73809
222 48000.003808/97-62 Macau 1,06810
223 48000.003716/97-46 Malhado 0,73797
224 48000.003666/97-70 Malombê 1,62346
225 48000.003518/97-82 Manati 0,45366
226 48000.003667/97-32 Mandacaru 0,65795
227 4 8 0 0 0 . 0 0 3 6 3 3 / 9 7 - 11 Mapele 0,57873
228 48000.003732/97-01 Marimbá 0 , 7 7 11 7
229 48000.003758/97-96 Mariricu 0,66008
230 48000.003760/97-38 Mariricu Norte 0,51575
231 48000.003759/97-59 Mariricu Oeste 0,51575
232 48000.003723/97-10 Marlim 0,62710
233 48000.003900/97-03 Marlim Leste 0,77638
234 48000.003724/97-74 Marlim Sul 0,91605
235 48000.003668/97-03 Massapê 0,61709
236 48000.003669/97-68 Massuí 0,71526
237 48000.003670/97-47 Mata de São João 1,05653
238 48000.003857/97-78 Mato Grosso 0,53039
239 48000.003866/97-69 Merluza 0,64148
240 48000.003576/97-89 Mexilhão 0,50061
241 48000.003673/97-35 Miranga 0,69047
242 48000.003676/97-23 Miranga Norte 0,64886
243 48000.003809/97-25 Monte Alegre 0,40982
244 48000.003810/97-12 Morrinho 0,92661
245 48610.009283/2005-16 Morro do Barro 0,48701
246 48000.003541/97-02 Mosquito 0,44579
247 48610.009188/2005-12 Mosquito Norte 1,73809
248 4 8 0 0 0 . 0 0 3 8 11 / 9 7 - 7 7 Mossoró 1,73809
249 48000.003728/97-25 Namorado 0,81785
250 48000.003761/97-09 Nativo Oeste 0,69305
251 48000.003812/97-30 No do Morro Rosado 1,73809
252 48000.003729/97-98 Nordeste de Namorado 1,73809
253 48610.012913/2010-05 Norte de Berbigão 1,73809
254 48000.003677/97-96 Norte de Fazenda Caruaçu 0,48947
255 48610.012913/2010-05 Norte de Sururu 1,73809
256 48610.003886/2000 Oeste de Atapu 1,73809
257 48000.003910/97-59 Oeste de Ubarana 0,61296
258 4 8 0 0 0 . 0 0 3 5 5 2 / 9 7 - 11 Ostra 0,85470
259 48000.003813/97-01 Pajeú 1,73809
260 48000.003707/97-55 Pampo 0,78838
261 48000.003556/97-71 P a p a - Te r r a 0,79017
262 48000.003731/97-30 Parati 0,67604
263 48610.009227/2002A Pardal 1,73809
264 48000.003712/97-95 P a rg o 1 , 11 6 2 1
265 48610.001557/2009-52 Pariri 1,73809
266 48000.003840/97-75 Paru 0,65482
267 48610.009226/2002 Patativa 0,76574
268 48610.001503/2009-97 Paturi 1,73809
269 48610.004001/98 Pedra Sentada 0,92661
270 48000.003678/97-59 Pedrinhas 1,14066
271 48610.003887/2000 Peregrino 1,73809
272 48610.008005/2004 Periquito 0,80621
273 48000.003903/97-93 Peroá 0,48699
274 48000.003912/97-84 Pescada 0 , 7 11 5 7
275 48000.003859/97-01 Pilar 0,76956
276 48610.003901/2000 Pintassilgo 1,73809
277 48000.003560/97-49 Pirambu 0,66025
278 48000.003495/97-89 Piranema 0,88813
279 48000.003733/97-65 Piraúna 0,83537
280 48610.010739/2001 Pitiguari 0,48297
281 48000.003814/97-65 Poço Verde 1,73809
282 48000.003815/97-28 Poço Xavier 0,76574
283 4 8 0 0 0 . 0 0 3 6 7 9 / 9 7 - 11 Pojuca 0,57851
284 48000.003680/97-09 Pojuca Norte 0,57329
285 48610.003888/2000 Polvo 1,31843
286 48000.003816/97-91 Ponta do Mel 0,82339
287 48000.003817/97-53 Porto Carão 1,73809
288 48000.003894/97-02 Quererá 0,49704
289 48610.009198/2005-58 Rabo Branco 1,73809
290 48000.003818/97-16 Redonda 1,73809
291 48000.003819/97-89 Redonda Profundo 1,73809
292 48000.003671/97-18 Remanso 0,58635
293 48000.003682/97-26 Riacho da Barra 0,73609
294 48000.003821/97-21 Riacho da Forquilha 0,89614
295 48000.003683/97-99 Riacho Ouricuri 0,93829
296 48000.003684/97-51 Riacho São Pedro 0,42671
297 48610.007480/2006-81 Riacho Velho 1,73809
298 48000.003860/97-82 Riachuelo 0,77067
299 48000.003765/97-51 Rio Barra Seca 0,47831
300 48000.003685/97-14 Rio da Serra 0,92938
301 48000.003686/97-87 Rio do Bu 0,93841
302 48610.007479/2006-57 Rio do Carmo 1,73809
303 48000.003687/97-40 Rio dos Ovos 0,63551
304 48610.007482/2006-71 Rio Ipiranga 0,52991
305 4 8 0 0 0 . 0 0 3 6 8 8 / 9 7 - 11 Rio Itariri 0,78264
306 48000.003766/97-14 Rio Itaúnas 0,48271
307 48000.003767/97-87 Rio Itaúnas Leste 0,46464
308 48000.003890/97-43 Rio Joanes 0,56894
309 48000.003768/97-40 Rio Mariricu 0,56787
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310 48610.009188/2005-12 Rio Mariricu Sul 1,73809
3 11 48000.003824/97-19 Rio Mossoró 0,99921
312 48000.003674/97-06 Rio Pipiri 0,68027
313 48000.003689/97-75 Rio Pojuca 0,52156
314 4 8 0 0 0 . 0 0 3 7 6 9 / 9 7 - 11 Rio Preto 0,53953
315 48000.003770/97-91 Rio Preto Oeste 0,52176
316 48610.009188/2005-12 Rio Preto Sudeste 1,73809
317 48000.003771/97-54 Rio Preto Sul 0,47820
318 48000.003772/97-17 Rio São Mateus 0,46752
319 48610.007984/2004 Rio São Mateus Oeste 1,73809
320 48000.003690/97-54 Rio Sauípe 0,90837
321 48000.003691/97-17 Rio Subaúma 1,13433
322 48000.003628/97-81 Rio Urucu 0,55146
323 48610.009227/2002 Rolinha 1,73809
324 48000.003901/97-68 Roncador 0,68473
325 48000.003916/97-35 Sabiá 0,70024
326 48610.009128/2005-16 Sabiá Bico-de-Osso 0,49535
327 48610.009128/2005-16 Sabiá da Mata 0,46563
328 48610.010735/2001 Saíra 0,42343
329 48000.003710/97-60 Salema 0,84700
330 48000.003481/97-16 Salema Branca 1,73809
331 48000.003825/97-81 Salina Cristal 0,41310
332 48610.007998/2004 Sanhaçu 0,65809
333 48000.003692/97-80 Santana 1,73809
334 48000.003693/97-42 São Domingos 0,75432
335 48000.003773/97-80 São Mateus 0,54216
336 48610.009188/2005-12 São Mateus Leste 1,73809
337 48000.003861/97-45 São Miguel dos Campos 0,54744
338 48000.003694/97-13 São Pedro 0,95939
339 48610.003884/2000 Sapinhoá 0,77125
340 48000.003695/97-78 Sauípe 1,73809
341 48000.003922/97-38 Sebastião Ferreira 1,73809
342 48610.009288/2005-49 Sempre Viva 1,73809
343 48610.012913/2010-05 Sepia 0,65378
344 48610.007984/2004 Seriema 0,42694
345 48000.003781/97-16 Serra 1,06810
346 48000.003828/97-70 Serra do Mel 0,88705
347 48000.003829/97-32 Serra Vermelha 1,73809
348 4 8 0 0 0 . 0 0 3 8 3 0 / 9 7 - 11 Serraria 0,92473
349 48000.003696/97-31 Sesmaria 0,74561
350 48610.009225/2002 Sibite 0,89614
351 48000.003479/97-22 Siri 1,73809
352 48000.003862/97-16 Siririzinho 0,66407
353 48000.003697/97-01 Socorro 0,64972
354 48000.003698/97-66 Socorro Extensão 0,64556
355 48000.003873/97-24 Sudoeste Urucu 0,55146
356 48610.012913/2010-05 Sul de Berbigão 1,73809
357 48000.003863/97-71 Sul de Coruripe 0,67776
358 48610.012913/2010-05 Sul de Lula 1,73809
359 48610.012913/2010-05 Sul de Sapinhoá 1,73809

360 48610.012913/2010-05 Sul de Sururu 1,73809
361 48610.003886/2000 Sururu 1,73809
362 48000.003699/97-29 Sussuarana 0,62526
363 48610.007986/2004 Ta b u i a i á 0,39604
364 48000.003864/97-33 Tabuleiro dos Martins 0,67040
365 48000.003577/97-41 Ta m b a ú 0,48896
366 48610.009488/2003 Ta n g a r á 0,52907
367 48610.001430/2008-52 Ta p i r a n g a 1,73809
368 48000.003700/97-14 Ta q u i p e 0,72198
369 48000.003835/97-35 Ta r t a r u g a 1,06771
370 48610.009156/2005-17 Tartaruga Verde 0,96093
371 48000.003834/97-72 Ta t u i 0,47920
372 48610.008013/2004 Ti c o - Ti c o 1,73809
373 48610.001427/2008-39A Ti ê 0,76467
374 48610.009279/05-58 Ti g r e 0,89558
375 48610.009225/2002 Ti z i u 1,73809
376 48000.003832/97-47 Três Marias 0,87228
377 48000.003708/97-18 Tr i l h a 0,69194
378 48610.008001/2004 Trinca Ferro 0,62083
379 48610.001293/2008-56 Tr o v o a d a 1,03203
380 48610.001369/2008-43 Tubarão Azul 0,93150
381 48610.001367/2008-54 Tubarão Martelo 1,14027
382 48610.001402/2008-35 Tu c a n o 1,73809
383 48000.003782/97-71 Ubarana 0,61296
384 48610.003899/2000 Uirapuru 0,51467
385 48000.003833/97-18 Upanema 0,62083
386 48000.003577/97-41 Uruguá 0,48896
387 48610.009151/2005-94 Urutau 1,73809
388 48610.004002/98 Va rg i n h a 0,76574
389 48000.003713/97-58 Ve r m e l h o 0,51380
390 48000.003734/97-28 Vi o l a 0,66022
391 48000.003704/97-67 Vo a d o r 1,25422
392 48000.003778/97-01 Xaréu 0,76095
393 48610.000176/2014-13 PA - 1 B R S A 1 2 9 1 D E S _ S E A L - T - 4 2 0 1,73809
394 48610.005458/2013-26 PA - 1 B R S A 1 2 4 0 E S - 1 B R S A 1 2 4 1 E S - 4 B R -

S A 11 7 6 E S - E
1,73809

395 48610.001427/2008-39 PA - 1 A LV 8 D B A _ R E C - T - 1 8 2 1,73809
396 48610.009193/2005-25 PA - 1 V I TA 1 E S - E S - T - 4 6 6 1,73809
397 Autorização ANP 102/2001 UO SIX - São Mateus do Sul 0,52131

1) Conforme o Art. 7º, da Resolução ANP nº 40, de 14 de dezembro de 2009, caso as informações
necessárias para a fixação do PRGN do campo em questão não sejam prestadas pelo concessionário, na
forma, condições e prazos estabelecidos nesta Resolução, o preço de referência será igual ao maior
PRGN fixado no país para o gás natural, que para o mês de DEZEMBRO de 2016 foi o valor
correspondente ao campo de PEREGRINO - R$ 1,73809.
2) Com vistas ao cumprimento da RD nº 983/2011, para fins de pagamento de participações go-
vernamentais, publicamos o preço do gás processado (PGP) para os campos de Rio do Urucu e Leste do
Urucu definido no § 6º do art. 2º da Resolução ANP 40/2009.

N.º do Contrato Nome do Campo P G P R$/m³
48000.003627/97-18 Leste do Urucu 0,39500
48000.003628/97-81 Rio Urucu 0,39912

DIRETORIA I

SUPERINTENDÊNCIA DE BIOCOMBUSTÍVEIS E QUALIDADE DE PRODUTOS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
Em 18 de janeiro de 2017

A SUPERINTENDENTE DE BIOCOMBUSTÍVEIS E QUALIDADE DE PRODUTOS da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 61, de 18 de março de 2015, e com base no disposto na Resolução ANP nº 22/14, de 11 de abril de 2014, concede o registro do(s) produto(s) abaixo, das empresas
relacionadas:

Nº63 IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A - CNPJ nº 33.337.122/0141-87
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.003681/2016 - 09 IPIRANGA BRUTUS PROTECTION T5 15W40 SAE 15W40 API CH-4 ÓLEO LUBRIFICANTE 17625

Nº64 LEIDINGER REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP - CNPJ nº 01.598.243/0001-36
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.003715/2016 - 57 SYN 3001 NLGI 1 . NA GRAXA LUBRIFICANTE 5465
48600.003715/2016 - 57 SYN 3001 NLGI 2 . NA GRAXA LUBRIFICANTE 5465
48600.003716/2016 - 00 SFGO ULTRA/LEIDINGER ISO 68 . NSF H-1, FDA 21 CFR 178.3570 E FDA 21 CFR 172.882 ÓLEO LUBRIFICANTE 17963
48600.003716/2016 - 00 SFGO ULTRA/LEIDINGER ISO 1000 . NSF H-1, FDA 21 CFR 178.3570 E FDA 21 CFR 172.882 ÓLEO LUBRIFICANTE 17963
48600.003716/2016 - 00 SFGO ULTRA/LEIDINGER ISO 46 . NSF H-1, FDA 21 CFR 178.3570 E FDA 21 CFR 172.882 ÓLEO LUBRIFICANTE 17963
48600.003716/2016 - 00 SFGO ULTRA/LEIDINGER ISO 460 . NSF H-1, FDA 21 CFR 178.3570 E FDA 21 CFR 172.882 ÓLEO LUBRIFICANTE 17963
48600.003716/2016 - 00 SFGO ULTRA/LEIDINGER ISO 32 . NSF H-1, FDA 21 CFR 178.3570 E FDA 21 CFR 172.882 ÓLEO LUBRIFICANTE 17963
48600.003716/2016 - 00 SFGO ULTRA/LEIDINGER ISO 220 . NSF H-1, FDA 21 CFR 178.3570 E FDA 21 CFR 172.882 ÓLEO LUBRIFICANTE 17963
48600.003716/2016 - 00 SFGO ULTRA/LEIDINGER ISO 320 . NSF H-1, FDA 21 CFR 178.3570 E FDA 21 CFR 172.882 ÓLEO LUBRIFICANTE 17963
48600.003716/2016 - 00 SFGO ULTRA/LEIDINGER ISO 680 . NSF H-1, FDA 21 CFR 178.3570 E FDA 21 CFR 172.882 ÓLEO LUBRIFICANTE 17963
48600.003716/2016 - 00 SFGO ULTRA/LEIDINGER ISO 100 . NSF H-1, FDA 21 CFR 178.3570 E FDA 21 CFR 172.882 ÓLEO LUBRIFICANTE 17963
48600.003716/2016 - 00 SFGO ULTRA/LEIDINGER ISO 150 . NSF H-1, FDA 21 CFR 178.3570 E FDA 21 CFR 172.882 ÓLEO LUBRIFICANTE 17963
48600.003714/2016 - 11 RCO-68-FG/LEIDINGER ISO 68 . NSF H-1, FDA 21 CFR 178.3570 E FDA 21 CFR 172.882 ÓLEO LUBRIFICANTE 17962

Nº65 TIRRENO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. - CNPJ nº 61.923.017/0001-05
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.000013/2017 - 01 BIOFLO HFDU ISO 46 . NA ÓLEO LUBRIFICANTE 17964
48600.000013/2017 - 01 BIOFLO HFDU ISO NA . NA ÓLEO LUBRIFICANTE 17964

ROSÂNGELA MOREIRA DO ARAUJO

SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

AUTORIZAÇÃO No- 16, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que foram conferidas pela Portaria
ANP n.º 92, de 26 de maio de 2004, considerando as disposições da Resolução ANP n.º 08, de 6 de março de 2007, e da Resolução ANP n.º 42, de 18 de agosto de 2011, e o que consta do processo n.º
48610.007761/2005-53, torna público o seguinte ato:

Art. 1º Fica a empresa UMUDIESEL DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.º 07.472.923/0001-95, autorizada a construir a ampliação das instalações de armazenamento na Rodovia
PR 323, km 311 - Parque Industrial - Umuarama - PR. CEP: 87507-000. Coordenadas Geográficas: lat. -23.8094562, long. -53.3233075 (SIRGAS 2000).

A ampliação das instalações de armazenamento, cuja autorização para construção está sendo solicitada, será constituída pelos tanques horizontais apresentados na tabela a seguir. A capacidade total de
armazenamento, após construção, será de 85,0 m³.

Tanque Nº Diâmetro (m) Comprimento / Altura (m) Volume (m3) PRODUTO (CLASSE) OBS SITUAÇÃO
01 2,80 6,00 35,00 Classe II AÉREO HORIZONTAL EM OPERAÇÃO
02 2,80 6,00 35,00 Classe II AÉREO HORIZONTAL EM OPERAÇÃO
03 1,91 5,40 15,00 Classe II AÉREO HORIZONTAL A CONSTRUIR

Art. 2º O objeto da presente Autorização deve ser executado em conformidade com as normas técnicas pertinentes.
Art. 3º Esta Autorização entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO NELSON CASTRO NEVES

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight
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DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 18 de janeiro de 2017

No- 62 - O Superintendente de Abastecimento da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria ANP n.º
92, de 26 de maio de 2004, com base nas Resoluções ANP n.° 42, de 19 de agosto de 2011, n.° 58, de 20 de outubro de 2014, e nº 17, de 26 de julho de 2006, torna pública a homologação dos contratos de cessão
de espaço listados a seguir:

I N S TA L A Ç Ã O UF CEDENTE CESSIONÁRIA PRAZO VOLUME DE ESPAÇO CEDIDO (m³) PROCESSO ADMINISTRATIVO
1 Canoas RS PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A.

34.274.233/0068-01
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE PETRÓ-

LEO CHARRUA LTDA
01.317.309/0001-72

31/12/2017 Gasolina A: 330
Diesel AS500: 485
Diesel AS10: 200

EAC: 125
EHC: 50

B100: 100

4 8 6 1 0 . 0 0 1 0 5 0 / 2 0 0 3 - 11

2 Presidente Prudente SP PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A.
34.274.233/0174-12

RAÍZEN COMBUSTÍVEIS S.A.
33.453.598/0049-78

31/10/2018 Gasolina A: 440
Diesel BS500: 900
Diesel BS10: 45

EAC: 140
EHC: 390

48610.003462/2013-50

FRANCISCO NELSON CASTRO NEVES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
RELAÇÃO No- 11/2017 - DF

Fase de Autorização de Pesquisa
Nega provimento ao recurso apresentado(244)
831.157/2012-BELKISS DINIZ RIBEIRO DA GLÓRIA
Fase de Concessão de Lavra
Autoriza averbação do contrato de Arrendamento Total da

concessão de lavra(449)
820.588/1999-VALE DOS VALLE PINHALZINHO LTDA

ME- Arrendatário:MINERADORA ZUCOLOTO EIRELI- CNPJ
25.093.953/000172 - Termino do arrendamento: ( 3 ) Anos a partir
da averbação no DNPM.

Concede prévia anuência e autoriza averbação da transfe-
rência da Concessão de Lavra(451)

800.864/1976-CAL SINHA S.A. INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE CALCAREOS- Portaria de Lavra nº 1127/1987- Cessio-
nário:F.P. LEAL EMPREENDIMENTOS AGRO FLORESTAIS E
IMOBILIÁRIOS LTDA.- CNPJ 07.944.7590001-71

820.497/1984-AGN LOGÍSTICA LTDA. ME- Portaria de
Lavra nº 820/1990- Cessionário:ELLO IMPLEMENTOS RODO-
VIÁRIOS EIRELI ME- CNPJ 20165293/0001-74

821.190/1999-PIRAMIDE EXTRAÇÃO E COMÉRCIO
DE AREIA LTDA.- Portaria de Lavra nº 62/2014- Cessionário:C.A.
TRECENTI E. M. LIMA PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMEN-
TOS LTDA.- CNPJ 22.332.634/0001-84

VICTOR HUGO FRONER BICCA

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
RELAÇÃO No- 3/2017

Fase de Requerimento de Lavra Garimpeira
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(344)
806.127/2015-COOPERATIVA DE MINERAÇÃO MINAS

DO BRASIL-OF. N°

ARNALDO MARTINHO COSTA DA COSTA

SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
RELAÇÃO No- 10/2017

Fase de Requerimento de Pesquisa
Indefere de plano o requerimento de Autorização de Pes-

quisa(101)
866.556/2015-COOPEAREIA COMÉRCIO E EXTRAÇÃO

DE MINÉRIOS LTDA
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(131)
866.645/2016-NICOLA FERRA NETO-OF. N°349/2016
866.723/2016-LENIR CASTILHO BATISTA-OF.

N°341/2016
866.767/2016-COOPERATIVA DE DESENVOLVIMENTO

MINERAL DE NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO LTDA-
OF. N°344/2016

Homologa desistência do requerimento de Autorização de
Pesquisa(157)

866.823/2008-SERRA DA BORDA MINERAÇÃO E ME-
TALURGIA S.A

867.345/2008-SERRA DA BORDA MINERAÇÃO E ME-
TALURGIA S.A

866.450/2009-SERRA DA BORDA MINERAÇÃO E ME-
TALURGIA S.A

866.649/2011-SERRA DA BORDA MINERAÇÃO E ME-
TALURGIA S.A

866.621/2012-SERRA DA BORDA MINERAÇÃO E ME-
TALURGIA S.A

866.572/2016-BRASIL PEDRAS INDUSTRIA E COMER-
CIO LTDA

866.575/2016-BRASIL PEDRAS INDUSTRIA E COMER-
CIO LTDA

Fase de Autorização de Pesquisa
Homologa renúncia da Autorização de Pesquisa(294)
866.123/2012-JOSÉ GERALDO RIVA JUNIOR -Alvará

N ° 111 2 6 / 2 0 1 5
866.368/2013-TROYKA MINAS PARTICIPAÇÕES LTDA

-Alvará N°15619/2015

866.373/2013-SERRA DA BORDA MINERAÇÃO E ME-
TALURGIA S.A -Alvará N°15621/2015

866.377/2013-SERRA DA BORDA MINERAÇÃO E ME-
TALURGIA S.A -Alvará N°15622/2015

866.278/2014-COOPERATIVA MISTA DOS GARIMPEI-
ROS DE PEIXOTO DE AZEVEDO -Alvará N°16407/2015

866.093/2016-CMGM MINERAÇÃO LTDA. -Alvará
N°12577/2016

866.123/2016-COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS E
MIERADORES DO BRASIL -Alvará N°4826/2016

Nega Aprovação ao relatório de pesquisa(318)
866.247/1992-MINERAÇÃO SANTA ELINA INDUSTRIA

E COMERCIO S A
866.922/2011-EDMAR GUERMAND DE QUEIROZ
866.323/2013-VOTORANTIM CIMENTOS S A
866.324/2013-VOTORANTIM CIMENTOS S A
866.327/2013-VOTORANTIM CIMENTOS S A
866.328/2013-VOTORANTIM CIMENTOS S A
866.756/2013-VOTORANTIM CIMENTOS S A
866.855/2013-VOTORANTIM CIMENTOS S A
866.856/2013-VOTORANTIM CIMENTOS S A
866.987/2013-VOTORANTIM CIMENTOS S A
866.991/2013-VOTORANTIM CIMENTOS S A
866.995/2013-VOTORANTIM CIMENTOS S A
866.998/2013-VOTORANTIM CIMENTOS S A
866.999/2013-VOTORANTIM CIMENTOS S A
867.002/2013-VOTORANTIM CIMENTOS S A
867.005/2013-VOTORANTIM CIMENTOS S A
867.006/2013-VOTORANTIM CIMENTOS S A
867.007/2013-VOTORANTIM CIMENTOS S A
867.271/2013-VOTORANTIM CIMENTOS S A
866.115/2016-GDMBRASIL GEOLOGIA E DESENVOL-

VIMENTO MINERAL LTDA
Determina o cancelamento da Guia de utilização(1777)
866.383/2011-FERNANDO PEREIRA DA ROCHA- Guia

de Utilização N°017/2015
Fase de Requerimento de Lavra Garimpeira
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(344)
866.264/2016-COOPERATIVA DE PEQUENOS MINERA-

DORES DE OURO E PEDRAS PRECIOSAS DE ALTA FLORES-
TA-OF. N°351/2016

Fase de Lavra Garimpeira
Renova prazo de validade da Permissão de Lavra Garim-

peira(523)
866.092/2013-DEBORA FEDERICI SOARES CAMPOS -

PLG Nº 120/2013 de 25/10/2013- Vencimento em 25/10/2021
Fase de Licenciamento
Autoriza averbação da Prorrogação do Registro de Licen-

ça(742)
867.125/2005-IMPÉRIO MINERAÇÕES LTDA.- Registro

de Licença N°:035/2008 - Vencimento em 29/08/2017
866.936/2009-NIVALDO PEREIRA LIMA- Registro de Li-

cença N°:013/2010 - Vencimento em 28/04/2019
866.713/2011-SEIFERT & CIA LTDA ME- Registro de Li-

cença N°:044/2012 - Vencimento em 20/07/2021
866.745/2011-DIVINO JOSÉ DO NASCIMENTO- Regis-

tro de Licença N°:097/2011 - Vencimento em 04/08/2021
866.085/2012-JOÃO ROBERTO ROMERA 28842723134-

Registro de Licença N°:071/2012 - Vencimento em 24/04/2021
867.093/2014-PEDRO BELMIRO LEMES- Registro de Li-

cença N°:020/2016 - Vencimento em 14/07/2019
Fase de Disponibilidade
Determina arquivamento definitivo do processo(1678)
866.435/2005-CIA MINERADORA OURO PAZ S. A.
866.248/2009-ALCIDES TRENTIN
866.391/2010-ANGELITO ANCELMO SANTANA
866.600/2010-ADHER EMPREENDIMENTOS LTDA.
866.702/2010-MINERAÇÃO SANTA ELINA INDUSTRIA

E COMERCIO S A
867.121/2010-MINERAÇÃO SANTA ELINA INDUSTRIA

E COMERCIO S A
867.126/2010-MINERAÇÃO SANTA ELINA INDUSTRIA

E COMERCIO S A
867.127/2010-MINERAÇÃO SANTA ELINA INDUSTRIA

E COMERCIO S A
867.128/2010-MINERAÇÃO SANTA ELINA INDUSTRIA

E COMERCIO S A
867.129/2010-MINERAÇÃO SANTA ELINA INDUSTRIA

E COMERCIO S A
867.159/2010-MARIA CONCEIÇÃO PINA
867.161/2010-MARIA CONCEIÇÃO PINA
867.171/2010-MARIA CONCEIÇÃO PINA

RELAÇÃO No- 13/2017

Fase de Autorização de Pesquisa
Homologa renúncia da Autorização de Pesquisa(294)
866.645/2012-COOPERATIVA DOS FUNDIDORES DE

CASSITERITA DA AMAZONIA LTDA -Alvará N°15675/2015
866.094/2013-MINERGOLD MINERAÇÃO S. A. -Alvará

N°15612/2015
866.097/2013-MINERGOLD MINERAÇÃO S. A. -Alvará

N°15613/2015
866.098/2013-MINERGOLD MINERAÇÃO S. A. -Alvará

N°15614/2015
866.271/2013-TROYKA MINAS PARTICIPAÇÕES LTDA

-Alvará N°15618/2015
866.080/2015-EDNEY DA SILVA GASQUES -Alvará

N ° 1 7 2 11 / 2 0 1 5
Nega Aprovação ao relatório de pesquisa(318)
866.657/2005-MINERAÇÃO SANTA ELINA INDUSTRIA

E COMERCIO S A
866.261/2006-GUAPORÉ MINERAÇÃO LTDA.
866.262/2006-GUAPORÉ MINERAÇÃO LTDA.
866.263/2006-GUAPORÉ MINERAÇÃO LTDA.
866.476/2006-GUAPORÉ MINERAÇÃO LTDA.
866.477/2006-GUAPORÉ MINERAÇÃO LTDA.
866.760/2006-GUAPORÉ MINERAÇÃO LTDA.
866.761/2006-GUAPORÉ MINERAÇÃO LTDA.
866.762/2006-GUAPORÉ MINERAÇÃO LTDA.
866.803/2006-GUAPORÉ MINERAÇÃO LTDA.
866.214/2007-GUAPORÉ MINERAÇÃO LTDA.
866.215/2007-GUAPORÉ MINERAÇÃO LTDA.
866.217/2007-GUAPORÉ MINERAÇÃO LTDA.
866.219/2007-GUAPORÉ MINERAÇÃO LTDA.
866.570/2009-COOPERATIVA DE DESENVOLVIMEN-

TOS MINERAIS DE POCONÉ LTDA.
866.519/2010-VOTORANTIM CIMENTOS BRASIL S A
866.578/2012-EDMAR GUERMAND DE QUEIROZ
867.296/2013-VOTORANTIM CIMENTOS S A
866.526/2014-VOTORANTIM CIMENTOS S A
867.121/2014-VOTORANTIM CIMENTOS S A
867.123/2014-VOTORANTIM CIMENTOS S A
867.124/2014-VOTORANTIM CIMENTOS S A
867.125/2014-VOTORANTIM CIMENTOS S A
867.126/2014-VOTORANTIM CIMENTOS S A
867.127/2014-VOTORANTIM CIMENTOS S A
866.176/2015-VOTORANTIM CIMENTOS S A
866.622/2016-RENATO DANTAS NEDER
Fase de Requerimento de Lavra Garimpeira
Outorga a Permissão de Lavra Garimpeira com vigência a

partir dessa publicação:(513)
866.055/2016-RUI PAULO MARTINS ABRAÇOS - PLG

N°01/2017 de 13/01/2017 - Prazo 03 anos
Fase de Requerimento de Licenciamento
Outorga o Registro de Licença com vigência a partir dessa

publicação:(730)
867.150/2013-SILVANA BITTENCOURT NASCIMENTO-

Registro de Licença N°01/2017 de 13/01/2017-Vencimento em
17/09/2017

866.449/2016-MONTOURO & CIA LTDA-Registro de Li-
cença N°02/2017 de 13/01/2017-Vencimento em 19/05/2036

866.450/2016-MONTOURO & CIA LTDA-Registro de Li-
cença N°03/2017 de 13/01/2017-Vencimento em 19/05/2036

866.451/2016-MONTOURO & CIA LTDA-Registro de Li-
cença N°04/2017 de 13/01/2017-Vencimento em 19/05/2036

866.452/2016-MONTOURO & CIA LTDA-Registro de Li-
cença N°05/2017 de 13/01/2017-Vencimento em 19/05/2036

866.453/2016-MONTOURO & CIA LTDA-Registro de Li-
cença N°06/2017 de 13/01/2017-Vencimento em 19/05/2036

866.454/2016-MONTOURO & CIA LTDA-Registro de Li-
cença N°07/2017 de 13/01/2017-Vencimento em 19/05/2036

MARCIO CORREIA DE AMORIM

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
RELAÇÃO No- 2/2017

Fase de Requerimento de Pesquisa
Indefere requerimento de pesquisa por interferência to-

tal(121)
868.368/2016-AUREA CASTRO SCHNEIDER
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(131)
868.270/2016-JOSÉ WEIMAR PEREIRA DA SILVA-OF.

N°1657/2016
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SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DE COOPERAÇÃO
INTERNACIONAL, PROMOÇÃO COMERCIAL

E TEMAS CULTURAIS
AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 240025

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 09220000003201518.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: MINISTERIO DAS RE-
LACOES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 58069360001010. Con-
tratado : STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIAEM INFOR-
MATICA S.A.. Objeto: Revisão contratual para manutenção do equi-
líbrio econômico-financeiro inicial do contrato, em razão da alteração
da alíquota de que trata o art. 7º da Lei 12.546/2011, com redação
dada pelo artigo 1º da Lei 13.161/2015; Alteração do CNPJ da em-
presa que de fato prestará e faturará os serviços, passando da matriz
(58069360/0001-20) para a filial em Brasília (580693600010-10); Re-
tificação das Cláusulas VI e VII do Contrato 02/2016. Fundamento
Legal: art. 65 da lei 8.666/1993 . Vigência: 02/12/2016 a 04/02/2017.
Valor Total: R$237.477,03. Fonte: 100000000 - 2016NE800016. Data
de Assinatura: 02/12/2016.

(SICON - 18/01/2017) 240013-00001-2017NE800029

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 13/01/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria de
eventos no Distrito Federal para o Ministério das Relações Exteriores.
Total de Itens Licitados: 00005 Novo Edital: 19/01/2017 das 10h00 às
13h00 e de15h00 às 17h00. Endereço: Esplanada Dos Ministerios
Bl."h" 8.andar Salas 801 a 805. BRASILIA - DF. Entrega das Pro-
postas: a partir de 19/01/2017 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 31/01/2017, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LEONEL COUTINHO AFONSO
Pregoeiro

(SIDEC - 18/01/2017) 240013-00001-2017NE800029

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÕES
E DOCUMENTAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2016 - UASG 240010

Nº Processo: 09020.000035/2016.
PREGÃO SRP Nº 63/2015. Contratante: MINISTERIO DAS RE-
LACOES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 05757597000218. Con-
tratado : TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA -.Objeto: Aquisição
de soluções de segurança da informação e resposta a incidentes, para
monitoramento e análise de tráfego de rede, rastreabilidade, gestão
histórica, correlacionamento e visibilidade de eventos, e identificação
e combate a ameaças digitais avançadas. Serviço de manutenção
anual. Fundamento Legal: Lei n. 10.520/2002 . Vigência: 06/12/2016
a 05/12/2017. Valor Total: R$160.385,98. Fonte: 100000000 -
2016NE800092. Data de Assinatura: 06/12/2016.

(SICON - 18/01/2017) 240013-00001-2016NE800002

Ministério das Relações Exteriores
.

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

EXTRATO DE CONTRATO No- 147/2016 - UASG 323028

Processo: 48500003813201612. PREGÃO SISPP Nº 40/2016. Con-
tratante: AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA -ELETRICA -
ANEEL. CNPJ Contratado: 58619404000814. Contratado : SEAL
TELECOM COMERCIO E SERVICOS -DE TELECOMUNICA-
COES LT. Objeto: Aquisição de conjunto de recursos tecnológicos de
telefonia incluindo o fornecimento, instalação e configuração dos
equipamentos como Central Telefônica IP, software de monitoramen-
to, equipamentos ATA, aparelhos IP, sistema de tarifação e treina-
mento da solução. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e Lei nº
10520/02. Vigência: 28/12/2016 a 27/12/2017. Valor Total:
R$944.997,50. Fonte: 174032273 - 2016NE801116 Fonte: 174032273
- 2016NE801117 Fonte: 174032273 - 2016NE801120 Fonte:
174032273 - 2017NE800013. Data de Assinatura: 28/12/2016.

(SICON - 18/01/2017) 323028-32210-2016NE800002

Ministério de Minas e Energia
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 - UASG 323028

Número do Contrato: 1/2014. Processo: 48500004848201326. PRE-
GÃO SRP Nº 34/2013. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE
ENERGIA -ELETRICA - ANEEL. CNPJ Contratado:
02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -.Ob-
jeto: Constitui objeto destes Termo Aditivo: (i) A Alteração subjetiva
do contrato e qualificação da sociedade sucessora; e (ii) Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato por 12 (doze) meses, com fulcro no
art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Fundamento Legal: Art. 57,
inciso II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 21/01/2017 a 20/01/2018.
Valor Total: R$75.801,60. Fonte: 174032273 - 2016NE800013. Data
de Assinatura: 05/01/2017.

(SICON - 18/01/2017) 323028-32210-2016NE800002

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 - UASG 323031

Número do Contrato: 9048/2014. Processo: 48610007454201463.
PREGÃO SISPP Nº 35/2014. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO PETROLEO, GAS-NATURAL E BIOCOMBUSTI. CNPJ Con-
tratado: 78533312000158. Contratado : PLANSUL PLANEJAMEN-
TO E CONSULTORIAEIRELI. Objeto: Reduzir o valor global do
contrato em 4,07% (quatro inteiros e sete centésimos percentuais),
devido a supressão de 14(quatorze) postos de serviço de Assistente
Administrativo, a partir de 01/01/2017. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 17/01/2017 a 07/09/2017. Valor Total:
R$15.054.716,72. Fonte: 250322051 - 2016NE800257. Data de As-
sinatura: 17/01/2017.

(SICON - 18/01/2017) 323031-32205-2017NE800231

COMUNICADO

A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocom-
bústiveis - ANP comunica aos agentes do setor de petróleo e gás
natural, e aos demais interessados, que estão disponíveis nos sítios
eletrônicos http://www.brasil-rounds.gov.br e http://www.anp.gov.br o
edital e o modelo do contrato de concessão da 4ª Rodada de Li-
citações de Áreas com Acumulações Marginais, que tem por objeto a
outorga de contratos de concessão para o exercício das atividades de
reabilitação e produção de petróleo e gás natural em áreas inativas
com acumulações marginais, nos termos da Lei nº 9.478/97, da Lei nº
12.351/10 e da Resolução ANP nº 18/2015.

O edital e o modelo do contrato de concessão também estão
disponíveis, no horário de 09h00min às 18h00min, nas dependências
da Superintendência de Promoção de Licitações da ANP, situada na
Av. Rio Branco nº 65, 18º andar, Centro, Rio de Janeiro-RJ.

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA
Diretor-Geral

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

EXTRATO DO CONTRATO No- ECE-DJS-1204/2017

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETRO-
BRAS; CONTRATADA: Buffara Bueno Canto Sociedade Individual e
Advocacia Eireli; OBJETO: Prestação de serviços de análise, recom-
posição e reclassificação de risco, no que concerne a todos os pro-
cessos de interesse da ELETROBRAS, aproximadamente 7.711 (sete
mil setecentos e onze) processos constantes da base de dados fornecida
pelo Departamento Jurídico da ELETROBRAS ("Base de Dados"),
sendo cerca de 5.011 (cinco mil e onze) processos referentes a pro-
cessos jurídicos de empréstimo compulsório e cerca de 2.700 (dois mil
e setecentos) processos administrativos no sentido "lato"; entendendo-
se como tal processos judiciais, administrativos, trabalhistas, regula-
tórios, fiscais ou arbitragens que envolvam a Holding; a fim de iden-
tificar no GED do sistema interno da Eletrobras (Projurid) eventuais
falhas e inconsistências de documentos oriundos dos autos processuais,
possibilitando a recomposição e reanálise da classificação de risco;
ESPÉCIE: Contrato nº ECE-DJS-1204/2017; VALOR: R$
6.939.900,00 (sesi milhões novecentos e trinta e nove mil e novecentos
reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput da Lei 8.666/93. VI-
GÊNCIA: 9 (nove) meses. CRÉDITO: (615.21.2.07.00). DATA DE
ASSINATURA: 18/01/2017. SIGNATÁRIOS: Pela ELETROBRAS:
Alexandre Aniz - Diretor Jurídico e de Gestão Corporativa; pela CON-
TRATADA: Guilherme de Oliveira Santos - Representante legal.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETRO-
BRAS; CONTRATADA: Buffara Bueno Canto Sociedade Individual
de Advocacia Eireli; OBJETO: Prestação de serviços de análise, re-
composição e reclassificação de risco, no que concerne a todos os
processos de interesse da ELETROBRAS, aproximadamente 7.711
(sete mil setecentos e onze) processos constantes da base de dados
fornecida pelo Departamento Jurídico da ELETROBRAS ("Base de
Dados"), sendo cerca de 5.011 (cinco mil e onze) processos referentes
a processos jurídicos de empréstimo compulsório e cerca de 2.700
(dois mil e setecentos) processos administrativos no sentido "lato";
entendendo-se como tal processos judiciais, administrativos, traba-
lhistas, regulatórios, fiscais ou arbitragens que envolvam a Holding; a
fim de identificar no GED do sistema interno da Eletrobras (Projurid)
eventuais falhas e inconsistências de documentos oriundos dos autos
processuais, possibilitando a recomposição e reanálise da classifi-

cação de risco. FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput da Lei
8.666/93, que trata da inexigibilidade de licitação. Aprovado pelo
Diretor Jurídico e de Gestão Corporativa e pelo Diretor de Trans-
missão e Ratificada pelo Presidente e pelo Diretor Financeiro e de
Relações com Investidores, através do Memorando GDJ-003/2017, de
18/01/2017.

CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato PR/009/2017. Contratante: Centrais Elétricas de Rondônia
S.A. Contratada: Roldão Braga Ribeiro Eireli - ME. Pregão Ele-
trônico nº 044/2016. Objeto: Fornecimento de água mineral sem gás,
acondicionada em garrafões de 20 (vinte) litros. Valor R$ 22.662,72
(vinte e dois mil, seiscentos e sessenta e dois reais e setenta e dois
centavos). Vigência: 12 meses. Assinatura: 16/01/2017. Daiane Bar-
roso Inhaquites - Gerente do Departamento de Logística e Supri-
mentos, e Efrain Pereira da Cruz - Assistente do Diretor Presidente,
pela Contratante, e Roldão Braga Ribeiro - Proprietário, pela Con-
tratada.

AVISO DE PRORROGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO No- 1/2016

A Centrais Elétricas de Rondônia S.A., através da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, torna público para conhecimento de
interessados, que o prazo para recebimento das propostas está pror-
rogado para até o dia 02 de fevereiro de 2017. O Edital poderá ser
examinado e adquirido gratuitamente no sitio: www.eletrobrasron-
donia.com ou na sede da Centrais Elétricas de Rondônia S.A. -
CERON, localizada na Av. dos Imigrantes, n.º 4137, Sala D-8, Bairro
Industrial, Porto Velho-RO, de segunda a sexta-feira, das 08:00hs às
12:00hs e das 14:00hs às 17:30hs, horário de Rondônia. As demais
informações permanecem inalteradas.

Porto Velho-RO, 18 de janeiro de 2017.
FRANCISCO DAS CHAGAS DUARTE CALIXTO

Presidente da Comissão

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 38/2016

A Centrais Elétricas de Rondônia S/A - CERON, através de
seu Pregoeiro, torna público para conhecimento de interessados que
concluiu em 17/01/2017 o julgamento e adjudicou o Pregão Ele-
trônico nº 038/2016, tendo por objeto - O Registro de Preços para
eventual aquisição de materiais para manutenção predial das ins-
talações da Centrais Elétricas de Rondônia S.A . O grupo 1, no valor
total de R$ 39.447,65 (trinta e nove mil quatrocentos e quarenta e
sete reais e sessenta e cinco centavos), foi adjudicado á empresa GTA
- COMÉRCIO DE UTILIDADES DOMÉSTICAS E COMERCIAL
LTDA - EPP, o grupo 2 no valor total de R$ 283.460,00 (duzentos e
oitenta e três mil quatrocentos e sessenta reais) e o grupo 4 no valor
total de R$ 74.137,00 (setenta e quatro mil cento e trinta e sete reais),
adjudicados à empresa VICPER COMÉRCIO EIRELI - EPP, o grupo
3 no valor total de R$ 163.675,50 (cento e sessenta e três mil seis-
centos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos), adjudicado à
empresa GAMA COMPÁNY LTDA - EPP. Este aviso se encontra
publicado também no sitio www.eletrobrasrondonia.com

Porto Velho-RO, 17 de janeiro de 2017.
JONECILDO CONCEIÇÃO CAMPOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 42/2016

A Centrais Elétricas de Rondônia S/A - CERON, através de
seu Pregoeiro, torna público para conhecimento de interessados que
concluiu em 17/01/2017 o julgamento do Pregão Eletrônico nº
042/2016, tendo por objeto - O Registro de Preços para aquisição de
postes e cruzetas destinados ao estoque da Eletrobrás Distribuição
Rondônia , para aplicação na manutenção das linhas e redes de
distribuição de energia elétrica nas áreas urbana e rural do estado de
Rondônia. Os itens 2 e 4 a 21, no valor total de R$ 4.194.104,59
(quatro milhões cento e noventa e quatro mil cento e quatro reais e
cinquenta e nove centavos) foram arrematados pela empresa HI-
PERHAUS CONSTRUÇÕES LTDA; os itens 1, 3, 22 e 23, no valor
total de R$ 1.701.858,00 (um milhão setecentos e um mil oitocentos
e cinquenta e oito reais) foram arrematados pela empresa PRE-MOL-
DADOS E PRETENDITOS DA AMAZÔNIA LTDA. Em razão do
registro de intenção motivada de recorrer da empresa ELENORTE
COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, a adjudicação e
homologação deste processo será feita pela autoridade superior após o
julgamento do mérito do recurso administrativo interposto. Este aviso
se encontra publicado também no sitio www.eletrobrasrondonia.com

Porto Velho-RO, 17 de janeiro de 2017.
JONECILDO CONCEIÇÃO CAMPOS
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